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Szia! Örülünk, hogy (újra) 
itt vagy velünk! Már vagy 
ezer éve... vagyis pontosan 6 
hónapja. 

Gondolom észrevetted, 
hogy a szokottnál kicsit vasta-
gabb ez a szám. Ez annak kö-
szönhető, hogy a januárban 
összeállt szorgos csipetcsapat 
új ötletekkel rukkolt elő és ed-
dig soha nem látott mennyisé-
gű cikkel árasztotta el a szer-
kesztőket, amiért mi nagyon 
hálásak vagyunk. A cikkek 
válogatása nem volt egysze-
rű feladat, kevés dolgot hagy-
tunk az őszre és talán így szü-
letett meg a mostani Szarvas 

„XXL” Times. 
A lapszámban rengeteg új 

témát vagy ötletet találhatsz. 
Ilyenek például a madrichok 
saját tapasztalatára épülő étte-
rem ajánló vagy a reggeli öltöz-
ködést elősegítő és inspiráló 
Street Fashion. Visszatérő (pél-

dául a madrich fotóképregény 
és a negeveseknek szóló mellék-
let) és természetesen a jól meg-
szokott rovatok sem maradhat-
tak ki; kis ízelítőt olvashattok 
a 2013-as nyári témából, Szoszó 
tudosít az álmos Angliai város-
kából, Leicesterből, Paszti egy 
januári találkozásról számol be, 
illetve Sasha is mesél nektek.

Alig hisszük el, hogy pilla-
natokon belül elindul a szar-
vasi szezon. Tudtad, hogy 
idén ismét 0-tól 99 éves korig 
mindenki megfordul majd ná-
lunk három hónap alatt? Ha 
még nem jelentkeztél a nyárra, 
akkor még gyorsan megtehe-
ted! De siess, mert rohamosan 
fogynak a helyek! 

Reméljük, találkozunk 
nyáron, addig is, közben 
is, utána is kövess minket a 
Facebookon: Szarvas Int’l 
Jewish Youth Camp.

Hanna és Jutka
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INTER jú

Szarvas Times: Mi 
az idei menetrend?

Sasha: Három turnus, két 
családi tábor, két táborozás a 
szépkorúaknak, nemzetközi 
alumni (véndiák) tábor és sok 
év után újra Szarvasra, vagyis 
hazaköltözik a Machol Hun-
garia tánctábor. Mindezekkel 
együtt június elejétől szept-
ember 1-ig tart majd a szezon. 
Bizonyos országok helyei már 
februárban megteltek, jönnek 
majd táborozóink Kínából és 
az Egyesült Királyságból; az 
egyhetes turnus népszerűsége 
a többszörösére nőtt, de még 
sorolhatnám. És külön szeret-
ném kiemelni azt, hogy lesz 
egy esküvőnk is a szezon ele-
jén – az első „szarvasi” eskü-
vő Szarvason – két korcso-
portvezetőnk házasodik.

SzT: Olcsóbb lett a nyári 
táborozás. Így terveztétek?

S: Egy korábbi Szarvas 
Times-ban azt állítottam, 
hogy nem cél a csökkentés. 
Azt hiszem továbbra is azt kell 
mondanom, hogy nem cél a 

részvételi díj csökkentése, de 
idén ez egy lehetőség volt és 
éltünk vele. Az élet tele van 
meglepetésekkel – a támoga-
tók jönnek és mennek. Most 
jöttek. Remélem, hogy még 
többen jönnek majd. Lehe-
tőleg a résztvevő országokból, 
leginkább Magyarországról. 
Az első jelei már megvannak…

SzT: …például?
S: Például egy nagyon segí-

tőkész család mögénk állt az-
zal, hogy a zöldség – gyümölcs 
területén rendelkeznek elég 
tapasztalattal és kapcsolattal, 
hogy – úgymond – elősegítsék 
a mi gazdasági és minőségi fej-
lődésünket. A támogatás szó 
hallatán sokan megrendülnek, 
és azt hiszik, hogy pénzt „ké-
regetünk”. Nem. Természe-
tesen a pénz a legegyszerűbb 
adományozási forma, mert 
azt szabadon tudjuk elkölte-
ni, akár buszos utazásra, akár 
a teniszütő megvásárlására, de 
amint korábban is említettem, 
akik megtehetik, vegyenek át 
terheket tőlünk akár a saját 

maguk, vagy cégük tudásával, 
termékeivel, vagy akár kapcso-
lataival. Így jött össze a fent 
említett kapcsolat is. Egyszerű 
és nagyszerű. Szerencsére egy-
re több az olyan szülő a háttér-
ben, aki érti Szarvas fontossá-
gát és hajlandó akár pár ezer 
forinttal – vagy egy nagyobb 
adománnyal – a tábor mögé 
állni. És sajnos olyan eset-
tel is találkoztam, amelyben a 
gondolkodásmód nem igazán 
volt megértő vagy segítőkész.

SzT: Ez a törté-
net megosztható?

S: Röviden: az első napi 
kedvezmény körül alakult ki 
köztünk nézeteltérés. Nem 
nevezném vitának, mert ott 
érvek találkoznak, de ez a be-
szélgetés igen egyoldalú, rossz-
indulatú és agresszív volt. A 
szülő félreértelmezte az ösz-
szes kommunikációs csator-
nán elhangzott feltételeket 
és a – valóban félreérthe-
tő – visszajelző levélre hivat-
kozva egy másik napon fizet-
te be a „teljes” összeget, az 

53.000 Forintot. Ezek után 
különböző – már-már jogi 

– fenyegetésekkel követel-
te vissza a 7.000 Forint kü-
lönbözetet. Érti ezt valaki?

SzT: Idén is lehet ked-
vezményt kérni?

S: Természetesen. Annak 
ellenére, hogy 5000 Forinttal 
olcsóbb lett a táborozás, még 
így is nehézséget jelent vagy 
jelenthet sok családnak az ösz-
szeg kifizetése. Mindenkit 
bátorítok arra, hogy ameny-
nyiben nem menne az önerő-
ből történő kifizetése a tábo-
roztatásnak, forduljon bátran 
a Jaffe Családsegítő Szol-
gálathoz (www.jaffe.hu – a 
szerk.)! Anyagi okok miatt 
senki se maradjon otthon!

SzT: Érdekessé-
gek? Meglepetések?

S: Ezek nélkül nincs nyár! 
Na és persze attól meglepeté-
sek, hogy csak a helyszínen, a 
programok közben derülnek 
majd ki! Jelentkezzetek, tá-
borozzatok, vagy figyeljétek a 
beszámolókat a nyár után! ;)

a tábvez a nyárról
Hamarosan kezdődik az idei nyári szezon, a madrichok és korcsoportvezetők június végén már men-
nek előkészíteni a tábort, és július 7-én elstartol az ide év első turnusa! Ki mástól kaphatnánk napra-
kész információkat, mint a tábor vezetőjétől, Friedman Sashától.



Szarvas Times: Mettől 
meddig voltál szarvasos?

Varga Norbi: Én abszolúte 
végigjártam a ranglétrát, mi 
sem bizonyítja jobban, mint 
hogy először negevesként, 
1991-ben jártam  Szarvason, 
majd két alkalommal ga-
lilosként, két alkalommal 
golánosként, és végül két 
alkalommal hermonosként 
toltam a chanichok talicskáját. 
Aztán 2000-ben madrich 
lettem, melyet további 4 éven 
keresztül űztem, ez idő alatt 
voltam negeves, galilos és 
golános madrich is. Végül 
2004-ben nőttem ki magam 
korcsoportvezetővé és kerül-
tem bele a nemzetközi unit-
head csapatba. Korcsoport-
vezetőként már csak galilt és 
golánt koordináltam, és végül 
2007-ben áldozott le a napom, 
ez volt az utolsó és talán a 
legjobban sikerült évem.

SzT: Mit élveztél a 
legjobban: chanichnak, 
madrichnak vagy korcso-
portvezetőnek lenni?

VN: Én mind a hármat 
nagyon élveztem, mert 
mindegyikben megvolt az a 
különleges plusz, ami felejt-
hetetlenné tette a nyaraimat. 
Chanichként imádtam, hogy 
az évközi formális, kötött 
dolgok közül kiszabadulva 
végre egy teljesen más és főleg 
szabad, ingergazdag világba 
keveredhettem. Az év közben 
felgyülemlett hatalmas 
mennyiségű energiámat végre 
minden szinten kiélhettem: 
sportban, intellektuális 
prog ramokban, identitásfejlő-
désben, játékban, barátokban. 
Igazándiból az ezekben az 
években szerzett barátaimból 

áll jelenlegi baráti köröm is. 
Madrichként mindig öröm-
mel töltött el, hogy a saját 
tudásomat egy csoportnak ad-
hattam át, képezhettem őket, 
és végül 12 nap alatt egy 15 fős, 
egymásnak teljesen vadidegen 
gyerekhordából egy igazi cso-
portot csinálhattam. Sikernek 
mindig azt tartottam, amikor 
a nyári élmények felidézésére 
még hónapokon keresztül 
találkoztam az adott csapattal, 
és sikerült olyan barátságo-
kat, kapcsolatokat elősegí-
tenem, melyek nélkülem 
nem jöhettek volna létre. A 
korcsoportvezetésben nagyon 
szerettem, hogy 100-200 
ember munkáját, szórako-
zását kell professzionálisan 
megszerveznem, ugyanakkor 
közben mindig oda kellett 
figyelni, hogy a személyes kap-
csolatokat se hanyagoljam el. 
Emellett nagyon szerettem a 
korcsoportvezetői funkcióval 
járó madrichképzést, mert az 
egyik legfontosabbnak tartot-
tam – és jelenleg is tartom – 
a tapasztalati alapú oktatást.

SzT: Mi jut eszedbe 
most elsőre, ha azt mon-
dom, hogy: a legszebb 
szarvasi emlék?

VN: A legszebb szarvasi 
emlékem egyben a legvidá-
mabb is. Golános mad rich-
ként egy kifejezetten jól össze-
válogatott csoportot sikerült 
vezetnem. A chanichjaim 
életvidámak, pörgősek és 
kifejezetten értelmesek voltak. 
Egy táborszintű programra 
készültünk, mely igazándiból 
egy talent show volt. A csapa-
tomat kettéválasztottuk. 
A madrichtársamat elküldtem, 
hogy tanítson be valamilyen 

Chanich, madrich, korcs, orvos. És a legtöbbször narancs-
sárgában kolbászol, bárhol is futsz vele össze. Régi szar-
vasi arcokat bemutató sorozatunk mostani alanya sok 
embernek ismerős lesz, hiszen Dr. med. Varga Norbert úr 
oly sok éven át a szarvasi tábor útjait rótta, illetve focika-
puinak hálóit szaggatta. Az idei, első alumni sítáborban 
pedig már hivatásos orvosként vett részt. Stábunk arról 
faggatta, hogy mit, hol, miért.

 a rég nem látott
Dr. Norbi



INTERjú

az aktív madrichoskodásról 
minden téren lemondtam, 
ezt meghagytam a következő, 
feltörekvő generációnak, de 
természetesen így 5-6 év távla-
tában is hihetetlenül hiány-
zik. Azért persze leszakadni 
teljesen sohasem bírtam. Sok 
ifjúsági rendezvényen jelenek 
meg, és segítek, ahol tudok 
és ahol kérnek. Például részt 
vettem az évközi szarvasi 
jellegű táborok elindításában. 
Az Alumni csoportnak is 
tagja vagyok, és velük voltunk 
idén egy nagyon jó hangulatú 
síelésen (erről olvashattok 
Leléceltünk c. cikkünkben 

– a szerk). Jelenleg is folyik egy 
program, mely a szívem csücs-
kévé vált: ez a zsidó-roma 
projekt, mely keretében zsidó 
és cigány gyerekeket táboroz-
tatunk együtt, és próbáljuk 
bennük elmélyíteni a toleráns 
viselkedést. A programot 
amúgy a TETT szervezi: 
nézzetek utána, mert nagyon 
izgalmas és érdekes dolgokat 
terveznek, főleg a toleran-
cia és kisebbségek terén.

SzT: Mi a terved a nyárra?
VN: Reményeim szerint ez 

lesz az első olyan nyár, amikor 
már orvosként térhetek 
vissza Szarvasra, és megpró-
bálhatom visszaadni azt a 
töménytelen jót és tudást, 
amit én kaptam a táborban.

szokásos táncot. Én fogtam 
a többieket és elmentünk a 
Beit David mögé és kitaláltuk, 
hogy mi lenne, ha csinálnánk 
egy olyan előadást, ahol a je-
lenetben egy tornabemutatót 
tervezünk, folyamatosan egy-
másra esve és egymáson elesve 
szenvedünk a színpadon ad-
dig, amíg már nekünk is kínos. 
A próba maga valahogy olyan 
önfeledt nevetésbe torkollott, 
hogy órákig nem tudtuk 
abbahagyni, természetesen 
még a válogatón kiestünk, 
de az a pár óra felkészülés 
nekem is, meg a csapatom-
nak is örökre meghatározó, 
igazi szarvasos élmény volt.

SzT: Voltál madrich 
valamelyik szervezetben?

VN: Szarvas mellett a má-
sik nagy ifjúkori szerelmem a 
Somer volt. Ide 1995-ben egy 
nagyon jól sikerült szarvasi 
táborozás után keveredtem le. 
Itt is szintén kijártam a rang-
létrát, és Szarvashoz hasonló-
an, 2007-ben nagy szomorú-
ságomra végleg otthagytam. 
Mondjuk „aki egyszer 
someres az mindig someres”.

SzT: Mivel fog-
lalkozol most?

VN: Már elég hamar 
tudtam, hogy én orvos akarok 
lenni, és ezt a gyerekkori 
álmomat valóra is váltottam. 
Természetesen azok után, 

hogy több mint 15 évet töl-
töttem el különböző ifjúsági 
szervezetekben és Szarvason 
és 10 éven keresztül foglalkoz-
tam gyermekek oktatásával, 
teljesen egyértelmű volt, 
hogy nekem gyerekorvosnak 
kell lennem, hát az is lettem. 
Most jelenleg a Heim Pál 

Kórházban dolgozom.
SzT: És hogyan vagy 

miben tudod hasznosí-
tani most mindazt, amit 
Szarvason kaptál?

VN: Azt a széleskörű 
tudást és tapasztalatot, 
amit Szarvason szereztem 
jelenleg az életem minden 
terén tudom hasznosítani. 
Kezdve onnan, hogy hogyan 
kommunikáljak a szülőkkel, 
hogyan adjak elő több száz 
ember előtt, mindenféle 
lámpaláz nélkül. Hogyan 
oldjak meg problémás hely-

zeteket, döntési szituációban 
hogyan választhatom ki a 
legoptimálisabb lehetőséget. 
Gyermekorvosként hihetetle-
nül egyszerűen találom meg 
a hangot a kisdedekkel, hála 
a hosszas szarvasi tevékeny-
ségeimnek. A kórházamban 
és más elfoglaltságaimban 

egyáltalán nem jelent gondot 
egy-egy program megszer-
vezése, felépítése. Jelenleg 
nővéreket oktatok gyermek-
gyógyászatra, és az elsajátított 
informális oktatási techniká-
kat könnyűszerrel tudom itt is 
alkalmazni, és még sorolhat-
nám – mert az ember el sem 
tudja képzelni, hogy mennyi 
plusszal indulunk azokhoz 
képest, akik ilyen ifjúsági 
életben nem vettek részt.

SzT: Madrichoskodsz 
valahol?

VN: A diplomám után 

 „  Azok után, hogy több mint 15 
évet töltöttem el különböző ifjú-
sági szervezetekben és Szarvason 
és 10 éven keresztül foglalkoztam 

gyermekek oktatásával, teljesen 
egyértelmű volt, hogy nekem 
gyerekorvosnak kell lennem.”

N E G E V E S  S U D O K U

A sudoku (ejtsd: szudoku) egy logikai játék, 

melyben megadott szabályok szerint szám-

jegyeket kell elhelyezni egy táblázatban. 

Ezek a szabályok egyszerűek,  a negeves 

su do kut még meg is könnyítettük egy kicsit: 

egy 4 x 4 négyzetből álló nagy négyzet-

ben kell elhelyezned a számokat  1-től 9-ig 

úgy, hogy egy tetszőleges sorban, oszlop-

ban és kétszer kettes négyzetben is mind-

egyik szám csupán egyszer forduljon elő. 

Mint minden sudokuban, segítségül bizo-

nyos számokat itt is előre megadtunk. (Ere-

detileg egy 9 x 9-es négyzetből álló nagy 

négyzetben kell elhelyezni a számokat úgy, 

hogy a háromszor hármas négyzetekben le-

het csak egy számnak egyszer előfordulnia.) Az alábbi két sudoku megoldását a 30. oldalon találod, itt tudod magadat ellenőrizni.
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Új sorozatunkban elsőként 
egy olyan közöséggel ismerke-
dünk meg, amelyiknek a kép-
viselőivel már te is találkozhat-
tál Szarvason. Ők egy nagyon 
távoli országból, egy nagyon 
különleges kultúrából, Indi-
ából érkeztek. Most megtud-
hatod, hogy mi köze Elijahu 
hajójának egy tányér virágszir-
mos rizshez és Rambam piacon 
vásárolgató családtagjaihoz… 
vagy valami ilyesmi.

India egymilliárdra rúgó né-
pessége között mára már csak 
nagyjából 5000 zsidó maradt 
(a többiek alijáztak Izraelbe): 
ezzel a számmal a zsidók India 
egyik legkisebb kisebbsége –és 
az egyik legkisebb diaszpórai 
közösség –, azonban az egyik 
legrégebbi is! Az indiai zsidó-
ság sem egységes; 5 kisebb cso-
portot különböztetünk meg 
az ország különböző részein: 
a vallásos cochiniakat; az Irak, 
Irán, Szíria és Jemen környé-
kéről érkezett, kereskedéssel és 
üzleteléssel foglalkozó, bagda-
dinak nevezett zsidókat; a két 
elveszett törzsként számon tar-
tott Bnei Menassét és Bnei Ef-
raimot; illetve a Bene Israel 
nevű zsidó közösséget, akikről 
részletesebben fogok írni.

A Bene Israel a legnagyobb 
zsidó közösség Indiában – egé-
szen a XX. századig nem is hív-
ták magukat zsidóknak, csak 
Bene Israelnek, vagyis Izra-
el fiainak.

Úgy tartják, hogy még a má-
sodik jeruzsálemi Szentély le-
rombolása előtt kerültek In-
diába. Ezt mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy ere-
detileg nem ismerték sem a 
Hanukát, sem Tisá beávot, hi-
szen ezeket az ünnepeket csak 
a Szentély lerombolása után 
kezdték el megtartani. Egy 
böjttel kevesebb, nem is rossz, 
nem igaz? Persze nyolc aján-
dékkal és rengeteg fánkkal is…

Indiába érkezésükről van 
egy nagyon szép történetük, 

amit bármelyik indiai madrich 
készségesen eltáncol neked 
Szarvason. A legenda úgy tart-
ja, hogy egy kereskedőhajóval 
érkeztek, ami India partjainál 
viharba keveredett és elsüly-
lyedt. Elijahu próféta segítsé-
gével azonban hét férfi és hét 
nő megmenekült, és elúsztak 
egy Navgon nevű faluig, ahol 
letelepedtek és saját hivatás-

ba kezdtek: olajsajtolók lettek. 
Shenwar Telinek nevezték őket 
a helyiek, ami szombati olaj-
sajtolót jelent. Bár héberül el-
felejtettek, és sok zsidó szo-
kásra sem emlékeztek már, de 
néhány szokást évszázadokig 
megőriztek a zsidó hagyomá-

nyokból: a kóserság alapjait, a 
körülmetélés szokását, az ün-
nepeket, amiknek indiai neve-
ket adtak, a smá imádságot és a 
sábát megtartását – ezért is let-
tek szombati olajsajtolók.

Teljesen beilleszkedtek az in-
diai társadalomba – ugyanúgy 
öltözködtek, dolgoztak, de egy 
jól elkülöníthető csoportot al-
kottak. Bizonyos szokásokat 
át is vettek a hinduktól, amit a 

mai napig meg is őriztek. Nem 
esznek marhahúst, ami a hin-
duknak tiltott, mivel a tehén 
szent állat, a kóserság szerint 
azonban ehetnék. Helyette in-
kább birkahúst fogyasztanak. 
Az özvegyek nem házasodnak 
újra, pedig a zsidósában nin-
csen ilyen megkötés. Purimkor 
a hindu holi ünnep hagyomá-
nyos ételét, a burrenpolit eszik 

hámántáska helyett. De min-
dig megőrizték az elkülönülé-
süket és soha nem házasodtak 
az egyéb indiaiakkal.

Egy jó darabig azonban a 
Bene Israel teljes elkülönült-
ségben élt a többi zsidótól, sem-
miféle kapcsolatuk nem volt 

más közösségekkel, éppen 
ezért felejtettek el sok zsidó 
szokást. De egyszer, valamikor 
1000 és 1400 között egy Da-
vid Rahabi nevű ember érke-
zett Indiába, aki a piacon arra 
lett figyelmes, hogy néhány asz-
szony zöldséget és gyümölcsöt 
vásárol, jó alaposan megnézik 
a halakat és válogatnak közöt-
tük, a húsokkal ellenben nem 
foglalkoznak. Gyanúsak lettek 

neki és követte őket, ahol több 
zsidó szokást is vélt felfedez-
ni, mígnem teljesen bebizonyo-
sodott számára, hogy ez az el-
szigetelten élő közösség bizony 
tényleg zsidó hagyományokat 
követ. Feltűnt neki, hogy nin-
csenek vezetőik, ezért kiválasz-
tott három férfit, akiknek meg-
tanított mindent a zsidóságról; 
ők lettek a kajik (arabul bírót 
jelent), nekik kellett a további-
akban a tudásukat az újabb ve-
zetőkre hagyományozniuk. És 
hogy került Rambam a képbe? 
A legenda úgy tartja, hogy Da-
vid Rahabi, a Bene Israel első 
tanítója éppen Rambam, a hí-
res tóramagyarázó testvére volt.

Évszázadokkal később föl-
vették a kapcsolatot a cochini 
zsidókkal is (ők az a kisebb in-
diai közösség, akik szigorúan 
megtartották a zsidó hagyo-
mányokat, így tudtak fenn-
maradni), akik újabb dolgok-
ra tanították meg őket, majd 
a 18. század végén misszioná-
riusok is segítették a tanulásu-
kat. A Bene Israel tagjai a had-
seregben sok jemeni zsidóval is 
találkoztak, akik a saját szokás-
rendszerükből adtak hozzá a 
tudásukhoz. 

Van azonban egy teljesen sa-
ját rítusuk, a malida. Ez egy-
szerre jelenti a rítust és az ilyen-
kor elfogyasztott ételt. Ezt 
minden jeles nap alkalmával 
el szokták végezni: esküvőkön, 
eljegyzéseken, házavató parti-
kon, utazás előtt – szinte bár-
mikor. A szentélybeli áldoza-
ti szertartásokra emlékeztet, 
hindu elemekkel vegyítve. Egy 
nagy tálról, a thaliról esznek 
rizst, rengeteg gyümölccsel, vi-
rággal feldíszítve. Közben egy 
dalt énekelnek Elijahuról, aki-
nek őseik csodálatos megmene-
külését tulajdonítják. 

Mai utazásunk itt véget ért. 
A következő számban újabb ér-
dekes zsidó közösséggel ismer-
kedünk meg.

Steiner Noémi

Zsidók a világ körül
A szombati olajsajtolók története: az indiai zsidók

 „  Indiába érkezésükről 
van egy nagyon szép történetük, 

amit bármelyik indiai 
madrich készségesen eltáncol 

neked Szarvason. ”
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Leicester álmos város-
ka Anglia középső részén. 
Erről a Szarvas Times ol-
vasói már tudhatnak az 
előző számból, ahol fő-
leg a fellelhető Túró Rudi 
mennyiségét ecseteltük.

Most azonban jöjjön egy 
teljesen más aspektusa a 
hétköznapoknak. Itt nagyon 
nagy hangsúlyt fektetnek 
a közösségi és fenntartha-
tó életre. Fontos, hogy az 
emberek együtt, és nem 
egymás mellett élnek.

Szelektí v kuk ák

Minden (tényleg minden) 
utcasarkon van szelektív 
kuka és/vagy hulladékgyűj-
tő. Ezt úgy kell érteni, hogy 
még lustaságból sem tudod 
egybegyűjteni a szemetet, 
mert nincs hova máshova 
kidobni. A családi házak-
nál színkóddal jelölt szeme-
tes zacskókat kell kirakni, 
amiben szelektált hulladék 
van. (Megjegyezném, hogy 
a kukásautók ott valóban 
hajnalban járnak, így nem 
okoznak állandó forgalmi 
dugókat.) 

kerni. Ott 
a kerékpárosok úgy 

tekintenek magukra, mint a 
forgalom résztvevőire, és a 
forgalom többi résztvevője is 
így tekint rájuk. Úgy érzem 
ennek a kulcsa az oktatásban 
és a hozzáállásban van. Min-
den egyéb indok csak má-
sodrendű. (A szerző megje-
gyezni kívánja, hogy nem 
tanulmányozta mélyen a té-
mát, pusztán benyomása-
it próbálja a leghűbben ecse-
telni a nyájas olvasónak!)

közöSSégi m u nk a

Amerikai filmekből jól is-
mert frázis. Általában egy 
bírósági ítélet keretei között 
hangzik el büntetésként. Itt 
elképzelhetetlen az, hogy 
valaki ne végezzen vala-
milyen önkéntes közösségi 
munkát. Az iskolai korrepe-
tálástól kezdve a szemétsze-
désen át az önkéntes tűzol-
tóságig minden belefér. Már 
kisiskolás korban rávilágí-
tanak ennek a fontosságá-
ra. Az egyetemi felvételi-
nél külön rubrika az igazolt 
közösségi munka órái-
nak száma. Munkavállalás-
nál nem előny, inkább hát-
rány annak, aki semmit sem 
tett a közösségéért. Az ut-
cán, az egyetemen, a kávé-
zókban különböző plakáto-
kon hirdetik az intézmények 
a náluk végezhető önkéntes 
munkákat. 

 
k er ék pá roSok,

autóSok, 
gyalogoSok

Na ez az igazán nehéz 
téma. Mármint Magyaror-
szágon. Otthon a többség el-
kötelezett híve valamelyik 
oldalnak, sőt, nagyon harcos 
híve. Folyamatos harc zajlik 
köztük, és mindkettő a mási-
kat tartja keményfejű, komp-
romisszumra képtelen oldal-

nak. Angliában (legalábbis 
Leicesterben) teljesen más 
kultúra alakult ki ezzel kap-
csolatban. Iskolában tanítják 
a kerékpározást, a hozzá tar-

tozó KRESZ-t 
és a biztonságos köz-

lekedést. Gyakori látvány a 
8-12 éves bicikliző gyerekek 
hada egymás mögött, látha-
tósági mellényben, sisakkal, 
elől-hátul egy-egy oktatóval, 
amint tanulják a helyes ma-
gatartást. Az autóval közle-
kedőkön is példásan látszik, 
hogy nem érzik magukat 
szebbnek, jobbnak, erősebb-
nek csak azért, mert egy ko-
csi van alattuk, hisz ők is 
rendszeresen jártak bicajoz-
ni az iskolával, tudják mi-
lyen érzés, és nagyon vigyáz-

nak rájuk. Ami számomra 
külön pozitívum volt, hogy 
nem láttam bicajost járdán 
közlekedni, piroson átmen-
ni, védőfelszerelés nélkül te-

SzarvaS,

LeiceSter,

karhataLom

A történet az előző számunkban kezdődött: Szószó Angliába költözött, hogy ott 

kezdje meg egyetemi tanulmányait. új iskola, új világ, új élet. A folytatásban 

megismerhetjük, milyen is ez az élet a vidéki Anglia egyik egyetemi városában.

 „Nem láttam bicajost járdán 
közlekedni, piroson átmenni, 
védőfelszerelés nélkül tekerni. 

Ott a kerékpárosok úgy tekinte-
nek magukra, mint a forgalom 

résztvevőire, és a forgalom többi 
résztvevője is így tekint rájuk. 
Ennek a kulcsa az oktatásban 

és a hozzáállásban van.”
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kezdtem előkészíteni az út-
levelemet és magamban már 
raktam össze angolul a ma-
gyarázatot, hogy minek ál-
lok itt éjnek évadján, nem 
vagy körözött bűnöző stb. 
Ők odaléptek, jó estét kí-
vántak, megkérdezték, hogy 
tudnak-e valamiben segí-
teni. Le akartam őket ráz-
ni, mondtam, hogy nem-
nem csak most jöttem és a 
Ratcliffe Road-ra kell el-
jutnom. Gondoltam, ezután 
végre békén hagynak, iga-
zoltatnak és elmennek. De 
nem. Az egyik fogott ne-
kem egy taxit az állomá-
son, a másik még a bőrön-
dömet is segítette betenni, 
majd minden jót kívántak. 
Kelet-európai szemmel ez 
legalább furcsának, de in-
kább gyanúsnak tűnik.

 
Bár hiányzik Magyaror-

szág, hiányoznak a baráta-
im, és még sokkal többször 
jönnék haza, de az embe-
rek egymáshoz való hozzá-
állását végleg hazahoznám. 
Persze vannak negatívumok 
is, de azokról majd egy má-
sik alkalommal kerítek szót.

Szoszó

Az 
ember be-

megy egy ilyen irodába, ki-
választja azt, ami neki leg-
jobban tetszik a kínálatból, 
ha alkalmas rá, akkor sza-
badidejében foglalkozik ez-
zel. Például mi 9. és 10. osz-
tályosokhoz járunk néha 
matek korrepetálást tartani. 
(Igen, az egyetem tud róla, 
és számon is tartja!) Mások 
vállalják, hogy heti pár na-
pon 12 órán keresztül ké-
szenlétben vannak, és ha 
hívják őket, akkor önkéntes 
tűzoltóként, ápolóként, or-
vosként, polgárőrként dol-
goznak. Ez sok terhet le-
vesz a város válláról, és 
nem utolsó sorban a befolyt 
adót így másra is lehet köl-
teni. Sajnos Magyarorszá-
gon ennek még nagyon ki-
csi a megbecsültsége, így az 
embereknek nem akaródzik 

részt 
venni 

ezekben.
 

etnikai 
sokszínűség

Bár már írtam 
róla, mégis fontosnak 

tartom újra kihangsúlyoz-
ni: itt tényleg nem számít, 
hogy honnan jöttél. A leg-
többen ugyanis nem innen. 
Nem számít a bőröd szí-
ne, nem számít az öltözéked, 
nem számít a vallásod. Min-
denkivel egyenlően bánnak, 
és ezt el is várják mindenki-
től. Egy rasszista megjegy-
zés minden további nélkül 
az állásodba vagy az egye-
temen a helyedbe kerülhet.

A múltkor már írtam róla, 
de itt a helye ezért meg-
említem: hanukakor (és 
pészachkor is) a város Lord 
Mayor-ja (polgármestersze-
rűsége), egy muszlim feke-
te férfi, részt vett a gyertya-
gyújtáson és részt fog venni 
a széder estén, sőt, mind-
kettőnek ő a díszvendége. A 
hanukiát a város közepén a 
leicesteri városi tanács ál-
líttatta, nem a helyi zsidó 

hitközség. Itt sehol és sen-
ki előtt nem kell félned fel-
vállalni, hogy zsidó, musz-
lim, keresztény, vagy hindu 
vagy. Még csak az sem ciki, 
ha ateista lennél. A vallásod 
nem része a megítélésednek.

Nem akarom egy egymást 
csak szerető és tisztelő vá-
roska rózsaszín képét lefes-
teni, itt is tudnak veszekedni 
az emberek. És fenyege-
tőzni is. Láttam én már ko-
moly verekedésbe torkolló 
vitát. Viszont a vita hevében 
nem egymás kinézetén, val-
lásán, bőrszínen van a hang-
súly, hanem magán a vitán.

 
RendőRség

Talán fura, hogy ezt is be-
leveszem a beszámolóm-
ba, de meg kell mondanom, 
hozzájuk kapcsolódik az 
első emlékezetes kinti él-
ményeim egyike. Ahogy 
megérkeztem egy számom-
ra ismeretlen országba és 
városba a vasútállomás-
ra, késő éjjel két csomag-
gal és egy laptoppal, az első 
két ember aki felém jött, az 
rendőr volt. Nem szóltam 
hozzájuk semmit, mégis 
hozzám léptek. Én már el-

Abdul Osman, Lord Mayor
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Utazáshoz készen álltok? 
Becsomagoltatok? De nem ám 
a műanyag, gurulós, full ext-
rás Samsonite bőröndbe! Ve-
gyétek elő a család múlt szá-
zadi nagy utazóbőröndjét, 
amin a sok különböző szí-

zánk, lehet őket kérdezget-
ni, lehet velük beszélgetni.

A zsidóság útikalauz 
stopposoknak már készen 
áll, lapozzatok bele és hup-
panjatok le mellénk az ülés-
re. Irány az ismeretlen!

nű és formájú matrica a ka-
landokra emlékeztet, az iz-
galmas vándorlásokra. Mert 
idén utazni fogunk, sokfelé 
és sokféleképpen. Utazni iga-
zából fejben, lélekben és tör-
ténelemben. Válaszutakhoz 

Gábor Móni: Hogy mi-
ért szeretem, hogy a lányom 
Szarvasra jár? Mert két hé-
tig azt csinálhatja, amit va-
lóban szeret. Azokkal van, 
akikkel boldog, akik azon ne-
vetnek és azon sírnak, amin 
ő. Olyan programjai vannak, 
ami a korának, érdeklődé-
si körének tökéletesen megfe-
lel, és ezeken a programokon 
sokat tanul is, úgy, hogy ész-
re sem veszi. Szabadnak érzi 
magát, de én tudom, bizton-
ságban van, vigyáznak rá.

Aczél Gábor: A  szarvasi 
táborból mindig feltöltőd-
ve jött haza Zoé. Szerintem a 

is érünk majd, irányítótáblák 
alatt álldogálunk tanácstala-
nul. Merre induljunk? Ván-
doroljunk-e tovább? Ki lesz 
az útitársunk? A zsidó törté-
nelem és gondolkodás hősei 
is beszállnak majd néha hoz-

tartalmas programok, az ér-
telmes közösség okán. Kötött 
tartósnak bizonyult barátsá-
gokat, és új meg új – köztük 
más országbeli – ismeretsé-
geket. Volt sikerélménye ren-
desen, s mintha bizony a vita-
készsége tekintélyes részét is 
az egymást követő táborozá-
sok során szerezte volna meg.

Szilánk Zsuzsi: Nem csak 
zsidóság, hovatartozás mi-
att jó Szarvas, mert például 
az én gyerekeim rendszeresen 
járnak zsinibe, kósert esz-
nek és itthon látnak sábátot, 
peszachot, és minden ünne-
pet; nekik a közösség adta 

az óriási plusz élményt, mert 
nem csak a szülők, azaz a mi 
társaságunk gyerkőceivel, 
zsiniből ismert arcokkal ta-
lálkoztak, hanem innen-on-
nan is összeszedtek maguk-
nak barátokat. Látják, hogy 
mennyiféleképpen élik meg 
Magyarországon az egyes csa-
ládok a zsidóságot, ők példá-
ul nem járnak zsidó suliba, 
de több mindent betartunk, 
mint sokan, akik oda járnak.

Séra Noémi: A Szarvas tá-
bor két hét, két hétig gyer-
mekeim nem itthon ülnek. 
Reggeltől estig a saját korosz-
tályukkal szervezik és élik 

meg azokat a programokat, 
amit később már nem lehet, 
mert annak most van itt az 
ideje.  Mivel rengeteg ország-
ból érkeznek gyerekek, ezért 
nagyon sok kultúrával, szo-
kással találkoznak, termé-
szetes lesz számukra, hogy az 
emberek mennyire különbö-
zőek, és a világ így kerek. Ké-
sőbb természetes lesz az is, ha 
valaki másképp gondolko-
dik, megtanulnak elfogad-
ni, és mindezt gyerekként, 
amit már nem lehet kitöröl-
ni belőlük.  A két hét alatt 
rengeteg éneket, táncot ta-
nulnak, és nagyon sok élmény-
nyel érkeznek haza, amit fél 

mIéRT SZERETEm, hOGY a 
GYEREKEm SZaRvaSRa jáR?

Néhány táborozónk szüleit kérdeztük meg arról, ők hogyan látják a tábort,
mi az, ami miatt újra és újra elküldik gyerekeiket Szarvasra.
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évig mesélnek. És jön a má-
sodik félév a suliban, ami-
kor már van miért hajtani, 
hisz ha jó a bizonyítvány, ak-
kor ismét Szarvas… (nekünk 
szülőknek is jó, hogy van va-
lami a kezünkben) és Szar-
vas miatt még tanulnak is.

Verő Tomi: Miért jár a lá-
nyom  Szarvasra? Mert saját 
tapasztalatból tudom, hogy 
a tábor egy szuper hely, ahol 
12 napot jó társaságban, meg-

Remélem, hogy ennek 
lesz még folytatása, és ezt 
abból is gondolom, hogy ő 
már magától jelezte ebben 
az évben is, hogy megint 
le szeretne menni Szarvas-
ra. Hát ezért is küldöm tá-
borozni ebbe a – minden-
ki számára őszinte szívvel 
ajánlott – nyári táborba.

Szalai Judit: Miért sze-
retném, hogy lányaim 
 Szarvasra járjanak? A válasz 

nagyon egyszerű: mert sze-
retném, hogy részük legyen 
ugyanazokban az élmények-
ben, amiben nekem is ré-
szem volt! Hogy találjanak 
egy közeget, ahova tartoz-
hatnak, ahol csapatszellemet, 
hagyományokat tanulhat-
nak, de közben végig tudják 
járni ugyanazt az utat, mint 
bármelyik gyerek. A civako-
dással, kibéküléssel, ismer-
kedéssel, csalódással és siker-
élményekkel kikövezet utat.

felelő körülmények között, 
óvó környezetben töltöttem 
el én is hosszú-hosszú éve-
kig, és ahol egy igaz közösség-
re leltem, és remélem, hogy 
ezt ő is megkapja Szarvastól. 

Mert első alkalommal, ami-
kor lekerült Sára a tábor-
ba, megváltozott a viselke-
dése (jó irányba), nyíltabb, 
barátkozóbb és felszabadul-
tabb lett, bármilyen előt-
te gyermektáboros kör-
nyezetben is volt előtte.

A dugók és az időjárás miatt 
egészen hosszúra sikerült uta-
zás szerencsére egész gyorsan 
eltelt alvással, filmnézéssel és 
beszélgetésekkel. A berendez-
kedés és vacsora után már várt 
ránk a jól megérdemelt pihenés, 
hogy reggel frissen indulhas-
sunk neki a hegyeknek. A kis 
csapat több részre szakadt, ám 
mindenki hamar megtalálta a 
számára ideális sípartnert, akár 
az azonos gyorsaság, akár a kö-
zös gyakorlás volt a cél.

A Saalbach és környéke na-

gyon szép számú és jól karban-
tartott pályával van megáldva. 
A kilátásokról és a látványról 
nem is beszélve. Az első síelős 
napon néhány, a síelés tudomá-
nyával újonnan ismerkedő, ám 
annál elszántabb versenyzőnk 
nem csak a pályával, de az idő-
járással is megküzdött – mond-
juk úgy, hogy a harmadik napig 
nem láttunk el a napig… ahogy 
a tőlünk 2-3 méterre álló síelőig 
sem. De az oktatók nem adták 
fel: aki felment a felvonóval, az 
le is jött – így vagy úgy.

Délutánonként jól elfárad-
va csúsztunk vissza a szállásra, 
ahol elkezdődött a társasjáté-
kozás, beszélgetések, képné-
zegetések, majd vacsora és az 
előző programok második ré-
sze. A vegyes korosztályú orosz, 
osztrák és magyar résztvevő-
ink egytől egyig elége-
detten 

zárták az első Szarvasi Alumni 
Sítábort.

Az idei táborral ellentét-
ben a jövő évre mindenképpen 
jobb időjárást, több résztve-
vőt és legalább ilyen hangula-
tot ígérünk! Jövőre is lécelj le 
velünk!

leléceltünk…
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A Szarvasi Tábor és a Bá-
lint Ház szervezésében szept-
emberben elindítottuk a 
TETT programsorozatot. 
Hogy miről szólt? Az elméle-
ti alapozás után, amely embe-
ri jogi tréningekből állt, sze-
mélyesen ismerkedtünk meg 
azoknak a cso-
portoknak a tag-
jaival (hajlékta-
lanok, romák, 
idősek, menekül-
tek stb.), akik-
ről a képzések 
során tanulunk. 
Több szervezet-
tel és település-
sel is felvettük a 
kapcsolatot, töb-
bek között a haj-
léktalanokkal 
foglalkozó Twist 
Olivér Átmeneti 
Szállóval, a Nők 
a Nőkért Együtt 
az Erőszak Ellen Egyesület-
tel (NANE), az Artemisszió 
Alapítvánnyal, az UCCU 
Roma Informális Oktatás 
Alapítvánnyal, a sajókazai 
roma közösséggel és a helyi 
Dr. Ámbédkar Iskolával. A 
sajókazai közösséggel egész 
évben tartottuk a kapcsolatot, 
és a program zárásaként kö-
zös tábort szerveztünk.

Mindig igazán különle-
ges programmal várnak min-
ket. Az első alkalommal ját-
szottunk: mindenki kapott 
egy karaktert, egy embert, be-
álltunk egy egyenes sorba és 
Hanna (a program vezetője – 
a szerk.) elkezdett sorolni jó 
dolgokat az életben. Például, 
hogy elutazhat nyáron kül-
földre, van lehetősége külön 
órákra járni, van TV a szobá-
jába stb. Aki úgy érezte, meg-
teheti, előrelépett egyet. 

őket ezért. Aztán már észre se 
vettük azt, hogy telik az idő, 
és mennünk kellett. Megígér-
tük nekik, hogy újra megyünk 
hozzájuk – és ezt be is fogjuk 
tartani.

E G y  M á S I k 
T E T T  É l M É N y r ő l

A lánynevelő intézet egy 
nagy épület, amit drótkerí-
tés vesz körül. Elektromos aj-
taja van, amit csak az ott ülő 
kapus tud kinyitni. Ezekbe 
a dolgokba nem is akartam 
belegondolni.

Hogy mi volt a legérdeke-
sebb? Ugyanolyanok, mint 
mi! Nyilván ez nem igaz, mert 
mind különbözünk és ez így 
van jól, de ők is ugyanolyan 
fiatal lányok, mint mi. Nem 
tudtam, hogy fogadnak min-
ket. Lenéznek majd, örül-
nek nekünk, vagy közömbö-
sek lesznek velünk? Milliónyi 
kérdés cikázott bennem, de 
szerencsére ezek gyorsan el-
tűntek, mert bementünk a 

„lakosztályukba”. Leültünk 
egy asztal köré és bemutatkoz-
tunk. Képkeret készítés volt 
a program. Nem volt kínos 
csend vagy suttogás köztünk, 
hanem azonnal beszédbe ele-
gyedtünk velük. Először még 
csak olyanokról, hogy milyen 
volt a napod és milyen zenéket 
szeretsz, aztán már bensősége-
sebb és személyesebb dolgok-
ról is beszéltünk. Örömmel 
meséltek mindenről. Az éle-
tükről, az intézetről, az itte-

A végén mindenki körbené-
zett. Volt, aki kettőt lépet, 
volt, aki a terem másik felénél 
tartott, volt, aki a középen. 
Akkor mindenki rádöbbent 
arra, hogy ez nem azt mutatja, 
hova érkeztünk, hanem hogy 
honnan indulunk.

A későbbiekben aztán 
megismerkedtünk hajlék-
talanokkal, menekültekkel, 
nevelőintézetis lányokkal, me-
legekkel, a NANE-val és az 
UCCU Roma Informális Ok-
tatás Alapítvánnyal.

 
Jártunk a haj-
léktalanok-
nál is… Ekkor 
nagyon izgul-
tam. Belépve a 
kapun kíván-
csian néztem 
körül, minden-
honnan mo-
solygó arcok 
néztek rám. Le-
ültünk hár-
man egy asztal-
hoz és hozzánk 
odajött egy na-
gyon kedves 
néni. A prog-

ram ugyan csak sütisütés volt, 
de számunkra ez nyilvánvaló-
an többet jelentett. Megismer-
kedtünk velük. Először kínos, 
már-már zavarba ejtő csend 
volt, csak gyúrtuk a tésztát. 
Egy-két szót váltottunk, hogy 

„add oda kérlek a tejet”, vagy 
„kicsit erősebben gyúrd”. Az-
tán megtörtem a jeget és egy 
mély levegő után megkérdez-
tem: „Hogy tetszik lenni? Mi-
lyen volt a napja?” És innen-
től már minden jött magától. 
A néni elmondta, milyen itt 
az élet, hogy hogy került ide, 
és szeret-e itt élni. Elmondta, 
hogy elég tiszta és rendes ház, 

jó a társaság, nagyon szere-
ti őket. Mesélt arról, hogy sok 
helyen volt már, de az a leg-
elfogadhatóbb. Ezután több 
emberhez is odamentünk, ér-
dekes volt végighallgatni a 
történeteiket. Sok mindent 
átéltek, és nagyon tiszteltük 

COmE/uNITY

TETT
te tudsz tenni
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ni életről. Rájöttünk, hogy ők 
mind-mind áldozatok. Áldo-
zataik a saját sorsuknak.

Megmutatták a szobái-
kat, féltett kincseiket. Olyan 
közvetlenül és gondtala-

nul beszélgettünk és akkor 
éreztem igazán, hogy mi tény-
leg ugyanolyanok vagyunk. 
Ugyanolyan fiatal lányok, em-
berek… És ugyanazt érdemel-
nék, mint mi…

Sok mindent láttam, hal-
lottam, tapasztaltam, éreztem, 
gondoltam a foglalkozások 
alatt, de egyben voltam biztos: 

„Te Tudsz Tenni. Tegyél!!!”.
Szabó Sári (14 éves)

COmE/uNITY

Viharos napokat élünk 
át a Közel-Keleten: villám-
lás, dörgés, özönvíz-szerű eső, 
jég, a magasabban fekvő he-
lyeken hó… Talán az időjárá-
si fronttal együtt érkezett az 
az alföldi fuvallat, amely vé-
gigsüvített a múlt héten.

A szarvasi tábor – 2013-as 
nyarat idekint előkészítő – ve-
zetőitől hallottam, a hétvégén 
meglátogatják egykori tábor-
vezetőnk, Jichák Roth öz-
vegyét. Javasolták, ha ráérek, 
tartsak velük. Nem sokat gon-
dolkodtam a felkérésen. Min-
dig is szerettem volna eljutni 
egyszer arra a helyre, ahonnan 
Kelet-Közép-Európa egyik 
legnagyobb zsidó pedagógu-
sa nekiindult, hogy létrehoz-
zon valami olyat, amely sokak 
szerint egyedülálló a vilá-
gon. Kicsit elkéstem, már csak 
a sírját látogathattam meg.

Az indulás előtt az in-
gem alá felvettem egy kék 
madrich-pólót, mégiscsak…

Achva falu egy párutcás te-
lepülés Dél-Izraelben, virá-
gok, zöld előkertek díszítik a 
házikókat. A Roth család szí-
vélyes vendéglátása közben, 

az asztal körül repkedő an-
gol, héber szófoszlányoktól 
elkalandoztam… Lélekben 
távol jártam, valahol az Ima-
terem, a Mifkád tér, a Beit Da-
vid és a Kupola környékén…

A sábát kimenetele után, 
természetesen már sötétben 
indultunk a közeli temetőbe. 
Az utolsó léptek voltak a leg-

nehezebbek, három kavicsot 
emeltem fel az út mellől, egyet 
a sírra tettem, hagyománya-
ink szerint, kettőt magammal 
hoztam e különleges helyről. 

„Boker tov machane! Jó reggelt 
tábor!” – szerettem volna hal-
lani, de a fekete márvány sírkő 
némán őrzi a szarvasi legendás 
táborvezető emlékét. Az achvai 

temető egy olyan hely, ahova 
legalább egyszer mindenkinek 
el kell zarándokolnia, aki sokat 
kapott a Jickó-féle nyaraktól…

A 2012-es póló volt raj-
tam, talán ez is jelzi, az idő 
kerekei forognak tovább.

Dr. Paszternák András
(kisPaszti)

Ramat Gan, 2013. január

aZ aChvaI
 TEmETŐBEN
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Mennyire szeretsz aludni?
A) Nagyon.
B) 12 napig? semennyire!
C) A legjobb esti prog-

ram közben.
D) Éjszaka semennyire, nap-

közben nagyon. :)

Mi a kedvenc progra-
mod a táborban?
A) Peula!
B) Uszoda!
C) Mi az, hogy program?
D) Szabadidő.

Ha nagy leszek…
A) … már nagy vagyok.
B) … madrich leszek.
C) … Sasha leszek.
D) … Bedő Marci leszek.

Miben éled ki a 
kreativitásodat?
A) Hintaszéket szerelek a fára.
B) Megnézem, hogy mi 

történik, ha begyúj-
tom a dezodort.

C) Vízzel locso-
lom a többieket.

D) Verset írok.

Mit csinálsz két program 
között, a szabadidőben?
A) Gangelek.
B) Keresek egy madrichot, 

és az agyára mászok. :)
C) Azt, amit a programokon.
D) Csajozok/pasizok.

ágyadból, és bepótolod a teg-
napi átbóbiskolt éneket. Ked-
venc programod a medence, 
de egy jó kis gyilkosos is min-
dig leköt. A hozzád leginkább 
passzoló korcsoport a galil.

Ha neked a D-ből van 
a legtöbb, akkor...

…neked már elég snassz él-
vezni a programokat, legin-
kább a többiek társaságát él-
vezed. Elkezdted felfedezni a 
másik nemet, ami igencsak el-
tolja a figyelmi fókuszodat egy 
peulán. Hangulatodtól függő-
en vagy semmire nem lehet rá-
venni, vagy képes vagy felfor-
gatni egy pillanat alatt az egész 
tábort. A Hozzád leginkább 
passzoló korcsoport a golán.

Ha neked a A-ból van 
a legtöbb, akkor...

…te már újra önfeledten tu-
dod élvezni a tábort. Köz-
ted és egy negeves között ta-
lán csak magasságodban lehet 
különbséget találni. Bármi-
lyen ökörségre rá lehet venni, 
kedvenc elfoglaltságod, hogy a 
többi hermonossal a saját vac-
kotokban időztök, nem csi-
náltok semmit, de mindeköz-
ben nagyon vidámak vagytok. 
A hozzád leginkább pasz-
szoló korcsoport a hermon.

kinga

Az ebédlő szerin-
tem arra való, hogy…
A) … együnk és kiabáljunk.
B) … kiabáljunk.
C) … együnk.
D) …látványosan „me-

nők” legyünk.

Melyik a kedvenc dalod?
A) Ma tamar, ma tamar, 

ma tamar ze, éjn lo 
éla lev echád…

B) Va tamar, va tamar, 
va tamar ze, helló hel-
ló lev echád…

C) Artik kartiv…
D) Mind gáz.

Ezt mondatot mondom 
leggyakrabban peulán:
A) Úgy gondolom, hogy 

ennek fényében…
B) Mikor lesz vége?
C) Miért?
D) Aha.

Mit szeretsz a legjob-
ban a kenuzásban?
A) A szép tájat.
B) Beborulni!
C) Az mi?
D) Verseny!

Mi a véleményed a kül-
földi chanichokról?
A) Szeretek megismer-

ni egy másik kultúrát.
B) Menő.

C) Vannak külföl-
di chanichok?.

D) Jó csajok/pasik.

Számold meg, hogy me-
lyik korcsoport válaszát 
hányszor találtad el!

Ha neked a C-ből van 
a legtöbb, akkor...

…te még önfeledten tu-
dod élvezni a tábort. Sem-
mi sem ciki számodra, ami já-
ték, szórakozás, és ezzel együtt 
az egész tábor egy nagy játszó-
tér. A programok között sem 
pihensz egy percet sem, társa-
iddal együtt fedezed föl, hogy 
milyen lehetőségek rejlenek 
abban, ha 40 hasonló korú 
gyereket összeraknak egy tá-
borban. A madrichjaidnak 
sem hagy túl sok időt pihenni, 
reggel 7-től hajnali 1-ig foglal-
koztatod őket, hogy aztán haj-
nali 3-kor még valami az eszed-
be jusson. A hozzád leginkább 
passzoló korcsoport a negev.

Ha neked a B-ből van 
a legtöbb, akkor...

…téged végtelen kreativi-
tás jellemez, főleg ami a tá-
bor berendezésének és egy-
más idegeinek a rombolását 
jellemzi. A madrichod mel-
letted sem unatkozik! Hajna-
li 5-kor frissen kipattansz az 

mElYIK 
KORCSOpORTBa 
TaRTOZOl valójáBaN?

Szarvas Alumni Tábor 2013
augusztus 29 – szeptember 1.

Szarvasra jártál még a 90-es években és ma már a gyerekeidet látogatod a szülőnapon? Két-három 
éve még mindig táborozó vagy madrich voltál, de ma már egyetemre jársz, vagy dolgozol? Néha úgy 

ébredsz, hogy megint Szarvasról álmodtál? Akkor ezt neked találtuk ki!

Részletek a szarvastabor.hu oldalon.



] nemzetközileg elismert & kiváló [

madrich-
fotóképregény

produkció!

benne rejtett értékekkel, 
fontos mondanivalóval

és erkölcsi példázat jelleggel
] minden felelős polgár számára [

EBÉDIDŐ

Három fogással 
és jópár we’ve got 
spirit-tel később...

1.

II. III.

IV. V.

VI. VII.

Halló!
Szeretnénk...

Eeehehehe...

Támadt egy
ötletem!

Ö ö ö ö ö . . .

Valami
hiányzik...

Wot?

BÖF...*

*Budapesti Őszi Fesztivál
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a DOlGOZó Nép

Március 3-án korán kezdő-
dött a szarvasi korcsoport- és 
táborvezetők napja. 4:15-kor 
találkoztunk a Liszt Ferenc 
repülőtéren, hogy Münche-
nen keresztül a bolgár főváros-
ba repüljünk a hagyományos, 
tábortéma-megismerő szemi-
náriumunkra. Prága, Berlin, 
London, Tel-Aviv és Jeruzsá-
lem után sokunk izgatottan 
várta, mit tartogat számunkra 
a kevésbé ismert Szófia. Nem 
rettentettek el minket a Bal-
kánról jövő, megatüntetések-
ről, politikai válságról szóló 
híradások. Élt bennünk a vágy, 
hogy megismerjük a Bulgári-
ából nyaranta Szarvasra érke-
ző chanichok és madrichok 
országát, közösségét.

A hazai korcsoportveze-
tőkhöz odakint csatlakoz-
tak a cseh, a szlovák, 
a román, az orosz, 
az izraeli, a szerb, 
a moldáv és a he-
lyi csapatok irányí-
tói. Minával, a tábor 
programigazgató-
jával már a bajor-
országi légikikötő-
ben összefutottunk. 
A képzés egyik ve-
zetője a tábor okta-
tási programjának 
kidolgozója, Ste-
ve volt, az elmúlt 
évekhez hasonlóan. 

A szeminárium 
első két napján csa-
patépítő trénin-
gen vettünk részt 

Niel irányításával, akit ta-
valyról már ismerhettünk a 
Tuval kibucban átélt kalan-
doknak köszönhetően. A já-
tékok, megbeszélések, szitu-
ációs gyakorlatok azt a célt 
szolgálták, hogy minél erőseb-
bé váljon a köztünk lévő kö-
telék, amely nagyban segíthe-
ti a nyári közös munkánkat.

Kedd reggel elérkezett a 
nagy pillanat, kezünkbe kap-
tuk a 2013-as év napra lebon-
tott tematikus vázlatát. Szin-
te azonnal elkezdett zakatolni 
az agyunk, melyik naphoz mi-
lyen programot, peula-ötletet 
társítanánk. A zsidó utazások 

– azaz hivatalos nevén a „Zsi-
dóság útikalauz stopposok-
nak” – megteltek tartalom-
mal. Megelevenedtek előttünk 
őseink, nagyszüleink és a saját 

szellemi és valós túráink. Ren-
geteget tanultunk, vitáztunk, 
elmélkedtünk az altémák 
sokszínű világáról. A részle-

tek maradjanak meglepeté-
sek, nyáron minden kiderül.

A háttértudás megszerzé-
se mellett jutott idő a kor-
csoportvezetői rutin meg-
erősítésére. Foglalkoztunk 
azzal, hogy hogyan osszuk 
be az időnket, hogyan pre-

zentáljunk programokat lé-
nyegre törően, hogyan vi-
szonyuljunk a néha kissé 
kényesnek tűnő témákhoz. 

A hét döntő részét a he-
lyi „Bálint-házban” töltöt-
tük. Az ötödik emeleten ta-
lálható termekből csodás 
kilátás nyílt a város fölé maga-
sodó Vitosa hegyre és a nagy-
zsinagóga tornyaira. Ven-
déglátóink, Daria és Slavyan 
mindent elkövetett, hogy oda-
haza érezzük magunkat. 

Este sem pihentünk, „Ne-
vettesd meg őket!” címmel 
egy szófiai színész tartott „Be-
ugró”-szerű rögtönző gya-
korlatokat, amelyeket mind-
annyian nagyon élveztünk. 
A „Jurassic Park Camp” esti 

programon Szarvas őskorával 
foglalkoztunk, azzal az idő-
szakkal, amikor nem volt még 
internet, mobiltelefon. Az elő-
dökről szóló programmal tisz-
telegtünk a korcsoportveze-
tői munkájukat tavaly nyáron 
befejezők előtt. Az állandóan 

megújuló unit-head 
csapatban idén szá-
mos új kollégát kö-
szönthettünk. Mun-
kájukhoz sok sikert!

A szarvasi ügyek 
mellett jutott idő 
Szófia megismeré-
sére is, gyalogosan 
barangoltuk be a 
belváros nevezetes-
ségeit. Remek ide-
genvezetőnktől sok 
mindent megtud-
hattunk a város és 
az ország történel-
méről, hagyománya-
iról. Számomra a 
legmeghatóbb a „to-
lerancia tere” volt, 

DOBRO uTRO 

SOFIa! 
jó REGGElT, SZóFIa!

AVAGY KORCSOpORTVeZeTői SZeMinÁRiUM 
A ViTOSA LÁBÁnÁL

 „Számomra a legmeghatóbb a 
„tolerancia tere” volt, ahol béké-
sen sorakoznak egymás mellett 
a különböző keresztény templo-
mok, a mecset és a zsinagóga.”



a DOlGOZó Nép

Február 14–17. között ke-
rült idén megrendezésre az év 
első madrich hétvégéje, ami-
nek a fő célja az volt, hogy in-
tegrálódjanak (összejöjjenek, 
megismerkedjenek) a frissen 
végzett madrichok és azok, 
akik már a korábbi években 
is madrichok voltak Szarva-
son. Ezalatt a pár nap alatt le-
hetőségünk volt jobbnál jobb 
előadásokat meghallgatni, il-
letve azoknál is izgalmasabb 
esti programokon részt venni.

Minden programot a kor-
csoportvezetők szerveztek 
számunkra; ezennel is sze-
retnék nekik köszönetet mon-

dani, mert nagyon jól érez-
tem magam. Szakrális tudást 
és élményt egy amerikai rab-
bi, Michael Paley tolmácsolá-
sában kaptunk, aki felkeltette 
az érdeklődésemet és igencsak 
elgondolkoztatott. (Szerinte 
a sábát az Édenkert idősíkon 
történő újraformálódása, amit 
mi teremtünk magunknak 
újra, hétről-hétre – persze ezt 
sokkal hosszabban fejtette ki.)

A hétvége szerintem elér-
te a célját, alkalmam nyílt ki-
csit jobban megismerni azo-
kat az ifjú titánokat, akik 
ezen a nyáron mutathat-
ják meg először, mit is tanul-

ahol békésen sorakoznak egy-
más mellett a különböző ke-
resztény templomok, a mecset 
és a zsinagóga. A zsidó Szó-
fia megismeréséről egyrészt a 
hozzánk csatlakozó madrich-
csapat gondoskodott, más-
részt részesei lehettünk egy 
zenés, táncos, helyi ételkülön-
legességeket felvonultató Sze-
fárd-estnek a zsidó hitközség 
székházában. A Joint helyi ve-

zetőjével folytatott beszélge-
tés rávilágított a kommuniz-
mus után újjáéledő közösség 
eredményeire és mindennapi 
problémáira. Öröm volt hal-
lani, milyen fontos szerepet 
játszott-játszik a szarvasi tá-
bor a bolgár zsidóság felnö-
vekvő generációinak életében. 
Még meghatóbb volt a sok di-
csérő szót egy szülőtől kap-
ni. A szombatot közösen fo-

gadtuk a helyi zsinagógában.
Odakint nekikezd-

tünk a táborszintű progra-
mok, az esti show-k és kü-
lönlegességek tervezéséhez. 
Mindezek a táborozók ér-
kezése előtti pre-campen öl-
tenek majd végső formát.

Az egy hét hamar elrepült, 
köszönet Fricinek, Minának 
és Sashának, azaz a tábor-
vezetésnek, Jutkának a ko-

ordinátorok gyöngyének, 
Dariának és Slavyannak s 
mindazoknak, akik a hát-
térben dolgoztak azért, hogy 
2013-ban létrejöhessen a kor-
csoportvezetői szeminárium.

Bár nehéz volt a búcsú, a tu-
dat, hogy hamarosan újra ta-
lálkozunk Szarvason, öröm-
mel töltött el mindenkit.

Dr. paszternák andrás
(kispaszti)

technika segítségével (Skype, 
örök hálánk:)) így is élőben 
hallhattuk a mesét, ami végig 
ott motoszkált bennem a rá-
következő héten. Megérintett 
az, hogy egy ilyen „egyszerű” 
hétvégén is érzi azt az ember, 
hogy vannak, akik nagyon 
közel állnak hozzá, még ak-
kor is, ha több száz vagy ezer 
kilométerre is vannak tőle. 

Még sok munka vár ránk 
– és még több a korcsoport-
vezetőkre –, hogy ezen a 
nyáron Szarvas olyan le-
gyen, mint még soha. Bol-
dogan nézünk elébe!

Hódos ádám

tak a madrichképzésen. Min-
denkiben nagyon pozitívan 
csalódtam. Új „cukikkal”, 

„mókamesterekkel”, „dráma-
királynőkkel” és „tudorok-
kal” bővült a madrichok csa-
ládja. Közülük páran végig 
velem voltak egy csoportban 
a három napban, míg akiket a 
foglalkozásokon nem hallhat-
tam kinyílni, azokkal  regge-
li, ebéd és vacsora alatt volt al-
kalmam diskurálni egy kicsit.

Ezeken a hétvégéken is 
tartunk szombatfogadást és 
hávdálát, most sajnos Paszti – 
a „nagy öreg” – nem lehetett 
ott személyesen, de a modern 

a februári képzéshétvége
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ONCE UPON A TIME
EGySZEr VOlT,
HOl NEM VOlT

Mettől meddig: 2011. októ-
ber 23 – napjainkig. Jelenleg 
2 évad van belőle. Az m1 su-
gározza itthon.

Hófehérke boldogan élt, 
míg meg nem halt. A mesében 
így zárul le a történet… Igazá-
ból nem így ér véget. A gonosz 
boszorkány nem tudott azzal 
a gondolattal élni, hogy Hó-
fehérke élete végéig boldog le-
het, ezért átkot bocsát a mese-
világra. A mi világunkba űzi 
a karaktereket, akik elfelejtik 
igazi énjüket. A cselekmény 
innentől két szálon fut: a 

„Aki szerette a Bűbájos Bo-
szorkákat, biz-
tosan ezt a 

történetet is 
imádni fogja.”

NEW GIr l

Mettől med-
dig: 2011. Szept-

ember 20 – nap-
jainkig. Jelenleg 2 

évad van.

Jess egy mindig vi-
dám, szeretnivaló ta-

nárnő, aki frissen sza-
kított barátjával. Egy 

internetes hirdetés-
re jelentkezve beköltö-
zik egy három férfi által 

lakott albérletbe. A bo-
hókás lányt nagyon gyor-

san befogadják és családias 
hangulat alakul ki közöttük. 
Minden rész másról szól, ezért 
könnyű bekapcsolódni. Egy 
nehéz nap utáni kikapcsoló-
dáshoz tökéletes ez az önfe-
ledt, vicces sorozat.

„Csak egyre jobb és jobb lesz. 
Elmondhatatlanul vicces, jól 
játsszák a színészek és nagyon 
jó a forgatókönyv.”

„Vicces, bájos és aranyos. 
Zooey Deschanel karaktere van 
a középpontban. A karaktere 
nem él a valóságban, de gyor-
san megkedveled. Nagyon él-
vezetes komédia.”

rebeka

múltban és a jelenben. A múlt 
a mesevilág, ahol megismer-
hetjük, ki miért lett azzá, aki. 
A jelen a valóság. Csak egy 
ember képes az átok megtö-
résére… Vajon sikerül neki?

„A Once Upon a Time 
nagyon családbarát 
mégis képes megnyer-
ni bármelyik korosztályt 
kifinomultságával.”

„Nagyon tetszik, 
hogy a történet elkép-
zelése teljesen más, 
mint bármelyik tele-
víziós produkció eb-
ben a pillanatban. 
Csak úgy eteti ma-
gát és a színészek fantasztikus 
munkát végeznek.”

Pr ETTy lITTlE 
lI ArS

Mettől meddig: 2010. júni-
us 8 – napjainkig. Jelenleg 
három évad van.

Egy nyári éjjelen öt barát-
nő közül az egyik eltűnik. A 
négy lány megesküszik arra, 
hogy nem beszélnek senki-
vel a történtekről. Egy év múl-
va felbukkan egy holttest, és a 
rendőrség az eltűnt lányként 
azonosítja. Alison temetésének 
napján Aria, Spencer, Han-
na és Emily fenyegető üzene-
teket kapnak egy „A”nevezetű 
személytől, aki ismeri az összes 
titkukat. A lányok megpróbál-
ják felkutatni Ali gyilkosát és 
kideríteni ki küldözgeti nekik 
a rejtélyes üzeneteket.

„Ez nem egy Doktor House 
vagy egy Dexter, és nem is pró-
bál meg hasonlítani rájuk. Na-
gyon izgalmas történet, nem 
egy mindennapi sorozat és 
meglepően jó. Nagyon könnyű 
rákapni.”

„Mint tinédzser, én nagyon 
ravasznak és érdekesnek talá-

lom. 
Az teszi különle-
gessé, hogy különböző műfajok-
kal játszik. Persze néha közhe-
lyes és megjósolható, mi lesz, de 
maga a történet nagyon egyedi.”

THE SECrET CIrClE

Mettől meddig: 2011. Szept-
ember 15-től – Jelenleg csak 
egy évad, nincs tervben a 
második.

Cassie Blake édesanyja tra-
gikus halála után a nagymamá-
jához költözik Chance Har-
borba. Öt osztálytársa nagy 
érdeklődéssel fogadja. Elmond-
ják neki, hogy több évszázadra 
visszamenő boszorkánycsalád-
ba tartoznak és Cassie-vel teljes 
a koven. A lány nem hisz nekik 
és nem akar részt venni a kör-
ben. Egy nap Cassie talál egy 
levelet, amit az édesanyja cím-
zett és elmeséli benne családjá-
nak a történetét. A kör megkö-
tése után vonzzák a bajt. Csak 
együtt képesek arra, hogy meg-
állítsák a gonoszt.

„Az eleje nagyon döcögősen 
indul, de néhány epizód után 
függővé válsz és az évad végén 
bánni fogod, hogy nincs több 
rész tervbe véve.”

TaRBuT
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Egyszer lehetőségem volt 
kimenni Berlinbe, és épp a 
Berlini Filmfesztivál idejé-
re esett az utazás. Elhatároz-
tam, hogy megnézem azt a 
versenyen kívüli filmet, ami-
ről már régóta cikkeztek, és 
nagyon szerettem volna mo-
ziban megnézni, de tudtam, 
nálunk nem fogják vetíteni. 
Órákon keresztül álltam sor-
ba, mivel neten nem lehetett 
vásárolni – de mire a pénz-
tárhoz értem, egyik előadás-
ra sem volt már hely… Hát 
igen, ilyen népszerűsége volt a 
My name is Khan(2010) című 
bollywoodi (indiai) filmnek.

A nevem Khan az indiai tár-
sadalom három nagy tabujá-
val: a mentális betegségekkel 

– mint az autizmus –, a hindu-
muszlim vegyesházasságokkal 
és a muzulmánokkal szem-
ben kialakult előítéletekkel, 
a terrorizmus problémájával 
foglakozik egy személy éle-
tén keresztül. Rizvan Khan 
az autista férfi Ameriká-
ba költözése után összeháza-
sodik egy hindu lánnyal, és 
ott él vele egészen fogadott 
fia haláláig, amikor feleségé-
vel elválnak útjaik, és ugyan-
azért a célért más-más eszkö-
zökkel kezdenek harcolni.

A történet során előkerül, 
hogy milyen hatással volt 9/11 
az amerikai muzulmán közös-
ségre. A film szerint a két to-
rony oltásánál és a mentésben 
segédkező tűzoltók család-
jai számára gyűjtenek, amikor 

Rizvan és Mandira 3500 dol-
lárt adományoz a célra, amely 
az iszlám vallásban kötele-
ző éves alamizsna összegének 
felel meg. Ugyanakkor egy-
re gyakoribbak a muszlimok 
ellen elkövetett atrocitások, 
akik névváltoztatással, sza-
kálluk levágásával igyekeznek 
védekezni ellene. Ugyanúgy 
igyekeznek beolvadni a tár-
sadalomba, ahogy azt évtize-
dekkel és századokkal ezelőtt 
a zsidók tették. Rizvan öccsé-
nek felesége a kendőjét is le-
veti, hogy ne keltsen feltű-
nést és ne legyen hivalkodó. 
Ezzel egyfajta erőszakos 
asszimiláció kezdődik a 
népességben, viszont mi-
vel ez félelemből és nem 
egyéb szándékból kö-
vetkezik be, a változás 
nem tartós. Mandira 
kisfia, Sam is folyama-
tos zaklatásnak van 
kitéve az iskolában 
muszlim nevelőap-
ja miatt, hiszen a há-
zasság miatt mind-
ketten felvették a Kahn nevet. 
Ez lesz annak az atrocitásnak 
az egyik kiváltó oka, ami el-
indítja Rizvan és Mandira 
külön útját a toleranciáért.

A film első fele egy igazi 
kedves szerelmi történet sok 
zenével, míg a második rész 
inkább egy dráma, ahol va-
lóban hely van a könnyek-
nek és az együttérzésnek.

Hogy lehet, hogy ennyi-
re különböző a film két része? 

Az indiai filmek mindig olya-
nok, mintha többféle film-
műfajt kevertek volna össze, 
mert náluk a mozizás családi 

móka, együtt megy a nagyi 
az uno-

kával, az akció-
filmet kedvelő férfiközösség 
a romantikára vágyó szing-
li lányokkal. Így aztán meg-
próbálnak az összes igénynek 
megfelelő filmeket gyárta-
ni. Ezekre a filmekre jellem-
ző, hogy sok-sok zenei betét 
van bennük, és táncjelenete-
ket építenek a film szövetébe.

Amikor a film főszereplője, 
ShahRukh Khan Amerikába 

igyekezett a film bemu-
tatójára, feltartóztatták 
a határon, mert a Khan 
név gyanús volt számuk-

ra – a való életben is terroris-
tának nézték a férfit, csakúgy, 
mint a filmben. Ez az ese-
mény igencsak érdekes fordu-
latot adott a filmnek, ami épp 
erről a problémáról és egy-

más elfogadásáról szól.

Szívből aján-
lom a filmet mindenki-
nek, aki még nem járt a 
bollywoodi filmklubban – 
annak ellenére, hogy nem ti-
pikus indiai film –, aki szere-
ti a jó történeteket, a Forrest 
Gumpot, vagy Amerikát!

Judit

TaRBuT

Egy nagy-nagy mazal tov
Baliga Juditnak és Nádházy Gyurinak, 

a szarvasi stáb örökös tagjainak, 
májusi esküvőjük alkalmából

szívből gratulálunk! 

Páros életetekhez
páratlan boldogságot kívánunk! :-)
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Amikor a ferencvárosi isko-
lások feldolgozásában láttam 
Az ember tragédiáját, rögtön 
arra gondoltam, remek lenne 
erről cikket írni. Aztán jöttek 
a nehézségek, hogy pontosan 
mit is írhatnék: írjam le a tör-
ténetet? Vagy bontsam le szí-
nekre, és mindegyikről írjak 
néhány mondatot?

Hirtelen eszembe jutott egy 
sokkal jobb dolog. Hát én is-
merem az egyik szín, az egyip-
tomi szín rendezőjét: Rozgo-
nyiné Cziffer Veronikát! Vera 
a barátnőm anyukája, aki nem 
csak a Telepy iskolásokkal fog-
lalkozik, hanem különböző 
társulatokban van benne, ahol 
fantasztikus dolgokat alkot-
nak együtt a gyerekekkel. Az 
egyik munkájában, a Yadami 
projektben én is benne voltam, 
mint segítő. Nagyon jól sike-
rült, és igazán élveztem a kö-
zös munkát. Megkértem hát 
Verát, írjon nekem egy keveset 
a munkájáról. Nagyon készsé-
ges volt, és szívesen írt, aminek 
azért örülök, mert végre má-
sok is megismerhetik azt, ami-
vel ő foglalkozik. Át is adom 
neki a szót.

MADáCH IMrE 
AZ EMBEr TrAGÉDIáJA

Január 27-én volt a Ferenc-
városi Művelődési központ-
ban a bemutató, a Magyar 
Kultúra Napja alkalmából. 

hercege történetével készü-
lünk egy tavaszi előadásra.

CElEBrITy GrOUP
NAGy MóNIkáVAl

 Színjátszó szakkört tar-
tunk péntekenként a Noha 
Stúdióban. Bár már négy éve 
működünk tábor-0jelleggel 
Horányban, a szakkört csak 
szeptemberben indítottuk el 
Budapesten. Karácsonyra a 
Hókirálynő című előadással 
készültünk tíz, általános isko-
lás korú gyerekkel. Most a Sze-
gény Dzsoni és Árnika pró-
bafolyamata zajlik. Sokéves 
tapasztalat, színházi- és peda-
gógiai munka áll mögöttünk.

Eddig tartott Vera beszá-
molója. Biztos vagyok abban, 
hogy lesz lehetőségetek meg-
nézni olyan színdarabokat, 
amiket ő rendezett, és remé-
lem, egy kis színjátszáshoz is 
kedvet kaptatok! Nagyon szé-
pen köszönöm Verának az él-
ménybeszámolót, és sok eny-
nyire sikeres munkát kívánok 
még neki! 

kosztopulu Eszter

Az előadásokkal kapcsolatos vi-
deókat az alábbi linkeken tud-
játok megnézni.
• Az ember tragédiája: 
 tiny.cc/tnhexw
• Hókirálynő: 
 tiny.cc/6shexw

A ferencvárosi iskolák szept-
ember óta készültek a mű 
színpadra állításával. Sorsolás-
sal döntöttük el, hogy ki, me-
lyik színt dolgozza fel, és ab-
ban állapodtunk meg, hogy 
egészen az összpróbákig nem 
nagyon tudunk majd egy-
másról: ki, milyen formában 
gondolkodik. Azért havon-
ta egyszer találkoztunk, és a 
Pinceszínház rendezője segí-
tette a munkánkat, figyelte a 
próbafolyamatot.

A Telepy iskolában dolgo-
zom, fejlesztő pedagógusként, 
és nagyon szeretek színdara-
bokat, műsorokat készíteni 
a gyerekekkel. A gyógypeda-
gógusi diplomamunkámat is 
ebből írtam. A Madách-pro-
jektben az Egyiptomi színt 
húztuk, és egy dráma szak-
kör keretében, tizenhárom fel-
ső tagozatos gyerekkel, Nagy 
Mónika segítségével készí-
tettük el a jelenetet. Egyip-
tomi hastánccal indult, és 
ezen kívül is sok-sok mozgás-
sal támasztottuk alá a szöve-
ges részeket, amit nagyon meg 
kellett húzni ahhoz, hogy a 
gyerekek számára is érthető, 
elsajátítható legyen.

Összességében jellemző volt 
az iskolákra, hogy a szövegből 
mindenki nagyon sokat kihú-
zott, ehhez szabad kezet kap-
tunk, de a lényeg így is meg-
maradt. Csodálatosan sikerült 
az előadás, a több mint száz 

gyerek és sok lelkes felnőtt 
fantasztikusat alkotott. A be-
mutatót összpróbák előzték 
meg, mikor egy héten keresz-
tül egész nap mindenki együtt 
dolgozott a házban. A bemu-
tatón kívül három előadás 
volt még februárban. Mindez 
nagyon jó élmény volt a gyere-
keknek és nekem is. Hiszem, 
hogy az ilyen együttlétek so-
kat adnak, erősítik a felnőt-
tek és a gyerekek kapcsolatát, 
rengeteget tanulunk ilyen-
kor mindannyian a világról és 
egymásról is.

HANOAr
ÜNNEPEk

Yadaim néven színjátszó 
szakkört indítottam szept-
embertől a Hanoar Hatzioni 
keretein belül. Célul tűztük 
ki, hogy Hanukára elkészí-
tünk egy előadást: eltáncoljuk 
a zsidó ünnepeket. A teljes-
ség igénye nélkül hét kép-
ben terveztem el a táncjáté-
kot. A programban hét, alsó 
tagozatos gyerek vett részt. Is-
merkedtünk a zsidó hagyo-
mányokkal, ünnepekkel, so-
kat játszottunk, meséltünk, 
beszélgettünk, és közben ké-
szült az előadás, amit decem-
ber 8-án, a Wesselényi utcai is-
kolában be is mutattunk. Ez 
a színjátszó szakkör – rövid 
szünet után – márciustól foly-
tatódik. Most az Egyiptom 
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színházi ajánló



vIDáK SáRI

cipő: New Yorker

harisnya: Calzedonia

szoknya: H&M

póló: Terranova

kardigán: H&M

fülbevaló: Apacs

FéNIáSZ BENCE

cipő: Reebok

nadrág: H&M

póló: H&M

óra: PHYS

STEINER NOémI

cipő: Deichman

nadrág: Tally Weijl

póló: Stradivarius

masni: anyukája régi 

szoknyájáról

karkötő: DM 

gyűrű: a nagynénjé-

től kapta

óra: Candino

fülbevaló: egy indiai boltból

kis fülbevaló: Izraelből

napszemüveg: Bedő Laurától kapta

nyaklánc: a láncot az egyik nagyma-

májától, a medált a másiktól kapta

hERENDI ESZTER

cipő: Zara

harisnya: Calzedonia

nadrág: Zara

pulcsi: Zara

karkötő: Rómából

SaSha

cipő: Timberland

nadrág: nem emlékszik 

(férfi… :))

pulcsi: Peek & 

Cloppenburg

póló: Szarvas

karkötő: egy negeves 

kislánytól kapta 

 Szarvason

Rovatunkban a Szarvas Times minden 

számában öt különböző divatos szarvasi 

arcot kérdezünk meg arról, hogy mit is 

viselnek. Most Sári és Bence (a két trendi 

chanich), Noémi és Eszter (a két mindig 

csinos madrichlány), és Sasha (a legdi-

vatosabb táborvezető) mutatja meg 

nektek, mitől döglik a Szarvas. Érdemes 

példát venni róluk!

Szarvas
Fashion
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ipse

slusszkulcs
paszuly
galád
�karcnyi
kurta
harácsol
inci�nci
sanda

kókler
piszlicsáré
sparhelt
fruska
dőreség
iszkiri
iszkol
csintalan
kence�ce
suvickol
ebugatta
böszme
ziher
felhorkan
baktat
krampusz

kegyvesztett
szontyoli
pereputty
csivitel
gézengúz
ramaty
hacacáré
tivornya
kolompér
kübli
zsörtölődik
köszönöm
kredenc
ménkű
okuláré
ákombákom
kutrica
összekutyul
sublót
kurkász
tébolyda
stelázsi
pacsuli
gezemice
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Sudoku 
Puzzle 
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Sudoku 
Puzzle 
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 6   8   1  
 9   7   6  
2 1      8  
 7 6 9  5    
 5       9 
   1   5 3 4 
1   3      
8       9  
 3   5    7 

    6 2 4   
  8      9 
      3   
8   9   7  5 
   3 5    8 
 5  6   2   
7  9 8   1   
  3       
   7 4  5 2 3 
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Sudoku 
Puzzle 
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3 9   1 7    
7  4      2 
2    5  9 7  
 7 9   2 8 3 1 
5      6   
  6 8  4    
8  2   3 7   
 1   9 8 5   
  7     8 6 

3 9 1 8  4    
 5       9 
    5 9   8 
  4    7   
  3     1  
9  5  3 2  6 4 
8    6 3 5  2 
   2 4   7  
4 3  7 1 5    

Hard Sudoku Puzzles 8 
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Sudoku 
Puzzle 

4 

 8   5     
3       6 4 
 7        
1 5 8  7     
 4 3 8 9  5 7  
  6    1 2  
    3  8   
  4   6    
 3  2    1  

         
     7 4 5  
2 8  5 4 6 3   
1  4      7 
    8     
3   6 2    5 
       2 3 
8 4 1   5    
6     9  8  

Medium Sudoku Puzzles 5 
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Sudoku 
Puzzle 
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2  8 6 4     
5 3 6 9     7 
 4 9 2    1  
 7     3 6  
 2   5  8   
 6  7  3    
    2 8 5   
 8       3 
 5 3 1 7  2  6 

6    9  5 3  
  2  1     
  4    1  8 
  9   1  7  
 6 5 4   3  2 
 8   5  9 4 6 
9 5       3 
 3  9   6 5 1 
  1 6     4 Hard Sudoku Puzzles 8 

www.printablesudoku99.com 
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2 3 7   5 6 1  
 4        
     4  8  
8  1 2  7 4  9 
4     9    
    3  5   
       9  
3     1  4 8 
 6   7     

 1  8    3  
  2  1    7 
   9      
  6   1    
   3 4   5  
  9    3 8  
5     6  9  
    8 2   6 
8  4 7   2 1  

Medium Sudoku Puzzles 5 
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Puzzle 
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 4      3 5 
7 5 1   9   8 
 6    1  9  
8     3   2 
1  5  6  4   
3 7 4   2    
 3 7    2   
5 8  3  7    
6   8  4   7 

1   6   8   
     2 3   
 7 5   4    
   9 4  5   
5  2  3   9  
9 4 6 1 2   3 8 
    7 9 6 8 4 
7   8    5 3 
      9  1 

Hard Sudoku Puzzles 8 
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Sudoku 
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2 4 7 1      
     7 4   
      6  9 
7 3 1 6      
  8   9   6 
 5   3 1    
 9   1    5 
 1  7    2  
  6  8     

    3  1   
  4 1     8 
 1 2    7   
1    8  9  2 
   3      
 8  4  5  7  
 2  6     9 
8     2  5 4 
9    1     

Medium Sudoku Puzzles 5 
www.printablesudoku99.com 
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Sudoku 
Puzzle 
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     1    
6 1  3 9    5 
    4 2 3 1  
  6 7    4  
1  8  3  2   
 5  1 6   9 3 
4         
3      5 2 4 
5   8 7 4  3 1 

   1 3  2   
  7  8 2   9 
1  8    5 4  
     3 7 9  
4 7 2   9  3 5 
9   5   6   
 5      1 2 
3  1 9      
2 4      7 8 

AGYTORNA
REJTVÉNYEK JÁTÉKOSKEDVŰ OLVASÓINKNAK
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Mi is az a Limmud? Milyen Angiliában, és milyen Magyar-
országon? Ha kíváncsi vagy a feltett kérdésekre, és eset-
leg kipróbálnád magad önkéntesként, akkor két ismert 

szerzőnk cikkeit neked ajánljuk!

Aktuális információkat a következő webhelyeken találsz:
limmud.hu

www.limmud.org

Ekkor, miután becsek kol-
tam az egyágyas kis szobács-
kámba, megkezdődött a leg-
nehezebb dolog. Össze kellett 
állítanom a programomat. Ez 
általában több órát vesz igény-
be, merthogy reggel 7 óra és 
éjjel 2 között óránként 25–30 
párhu-
za-

mos program kö-
zül kell kiválasztanom azokat, 
amikre majd elmegyek. Mert 
megszállott Limmudos va-
gyok. Olyanok is vannak per-
sze, akik naphosszat a kávézó-
ban ücsörögnek vagy a nagy 
közös térben dumálnak, de 
én teljesítős vagyok, és a prog-
rammal a kezemben futok át 
egyik előadásról, beszélgetés-
ről, workshopról a másikra, az 
erre szánt 20 perces szünet-
ben. A helyszín 5-6 egyete-
mi épület, úgyhogy a szü-
netekben az ember rohanó 
tömegben kutyagol nagy tá-
vokat, szembetalálkozik is-
merősökkel és ismeretlenek-
kel, akik valami másra sietnek.

Mert ez a jó az egészben. 
Hogy mindenki mást választ. 
Egyik ismerősöm mindig az 

Izraellel kapcsolatos dolgokra 
ment, egy másik a meditációs 
és vallásközi progikat szeret-
te. Én a szövegtanulós, iro-
dalmas, kulturális dolgokat 
kedvelem. Mert van ám szín-
házi előadás, filmvetítés, kon-
cert, tavaly például Matisyahu 
tartott unplugged koncer-
tet, immár szakállatlanul.

Imádom. A sokszínű-
séget, a tanulás izgal-

mát, a pezsgést, azt, 
hogy egyetlen fize-
tett alkalmazott és 
több száz önkéntes 

egész éves munká-
ja, gondolkodása és 
elhivatottsága hozza 

össze ezt a csodát.

És per-
sze mindenki, aki akar, 
önkénteskedhet. És per-
sze az egész környezet-
tudatos és pluralista. 

Egy évre feltankolok 
itt mindig tudásból, él-
ményből, sokszínű és ér-
tékes zsidóságból.

Magyarországon is 
van. Úgyhogy kipróbál-
hatjátok kisebben, olcsób-
ban. De az érzés, az alap-
elvek: az mind ugyanaz.

Le Le
Sokféle képzésen vettem 

már részt életemben: voltam 
ifjúsági szervezeti képzése-
ken, madrichképzésen, egye-
temi felkészítő képzésen, ki-
képzésen és túlképzésen is.

TaRBuT

FR iCi
Hogy írjam le a leírhatat-

lant? Eddig szóban sem sike-
rült a barátaimnak elmesél-
ni, hogy mi is az a Limmud, 
és miért költök őrült meny-
nyiségű pénzt minden év-
ben arra, hogy a karácsonyt 
egy angliai egyetemváros ri-
deg-hideg szobácskájában tölt-
hessem, ahol ráadásul a zu-
hanyzó és a WC a folyosón 
van, miközben a részvételi díj-
ból a Karib-tengereken üdül-
hetnék all-inclusive ellátással.

Nos, megkísérlem 
még egyszer. Utoljára.

Az Egyesült Király-
ság nagyjából 280 
000 fős zsidóságából 
olyan 2–3000 ugyan-
azt teszi karácsony-
kor, mint én. Nem 
Brightonba megy, 
nem Plymouthba, 
vagy esetleg a Cos-
ta Bravára, hanem 
újabban Coventrybe, 
a Warwick Egyetem 
épületei közé rejti el magát, – 
korábban Nottinghambe 
utazott, vagy még előbb: Ox-
fordba. Merthogy a Limmud 
a ’80-as évek óta létező valami, 
amin akkor még csak 100-an 
voltak, mára pedig… lásd fenn.

Mondhatnám, hogy kon-
ferencia, de az nem mond-
ja el. Mondhatnám, hogy Szi-
get Fesztivál zsidó módra, de 
ez sem fedné le. Elmesélem… 
Megérkeztem vasárnap reg-
gel a Warwick Egyetem recep-
ciójára, ahol a több száz ön-
kéntes közül az egyik átadta 
nekem a pakkot. A pakk tar-
talmazott mindenféle reklám-
anyagot, de a legfontosabb, 
ami benne volt, egy nagyjából 
200 oldalas kis könyvecske: a 
rendezvény programfüzete.

2012 decemberében Ang-
liában részt vettem az an-
gol Limmud konferenci-
án, amin nem egy átlagos 
limmudnyikként voltam, ha-
nem a Matara nevű program 
keretében, aminek célja a zsi-
dó informális oktatók (tovább)
képzése. A programon külön-
féle zsidó közösségek vezetői 
vettek részt, túlnyomó több-
ségében Európa keleti részé-
ből, de képviseltette magát 
Svédország, Svájc és Anglia is.

Sok jót hallottam a prog-
ramról, és a leírása alapján úgy 
éreztem, hogy sokat tanul-
hatok és egy hasznos kis ka-

land lesz számomra. A 
program szervezői 
pedig jól ismert 
szarvasos figu-
rák voltak, szóval 

mi sem kell több, 
nagy lendülettel és 

motivációval ugrot-
tam neki a dolog-

nak. Regisztrál-
tam is gyorsan 

(ez nem olyan 
gyors és egyszerű, 

mint aminek hallatszik). Nem 
sokkal később kaptam egy 
e-mailt, amiben pontosan le-
írták, mikor, hol találkoznak 
a Limmud részvevői, hogy 
együtt menjenek a konferen-
ciára. Nagyon örültem ennek, 
mert így nem kellett egyedül 
mennem a warwicki egyetem-
re, csak hát egy idegen reptérre 
érkezni reggel 8-ra nem olyan, 
mint becsöngetésre az iskolá-
ba beérni. A reptéren rögtön 
odajött hozzám egy fiatal an-
gol-izraeli srác, aki rendkívül 
izgatott volt, és nagyon sok 
energiát fektetett abba, hogy 
megtanulja helyesen kiejteni 
a nevemet. Ennek én próbál-
tam kellőképp örülni, de hát 
egy egész éjszakás utazás után

(Folytatás a 24. oldalon)



24    2013. NYáR CSaK EGY KlIKKRE vaGYuNK: SZaRvaSTaBOR.hu 

 
 

3 9 5 2 1 7 4 6 8  3 9 1 8 2 4 6 5 7 
7 6 4 3 8 9 1 5 2  2 5 8 6 7 1 4 3 9 
2 8 1 4 5 6 9 7 3  7 4 6 3 5 9 1 2 8 
4 7 9 5 6 2 8 3 1  1 2 4 5 8 6 7 9 3 
5 2 8 9 3 1 6 4 7  6 8 3 4 9 7 2 1 5 
1 3 6 8 7 4 2 9 5  9 7 5 1 3 2 8 6 4 
8 5 2 6 4 3 7 1 9  8 1 7 9 6 3 5 4 2 
6 1 3 7 9 8 5 2 4  5 6 9 2 4 8 3 7 1 
9 4 7 1 2 5 3 8 6  4 3 2 7 1 5 9 8 6 

2 1 8 6 4 7 9 3 5  6 1 8 2 9 4 5 3 7 
5 3 6 9 8 1 4 2 7  5 7 2 8 1 3 4 6 9 
7 4 9 2 3 5 6 1 8  3 9 4 5 7 6 1 2 8 
9 7 5 8 1 2 3 6 4  2 4 9 3 6 1 8 7 5 
3 2 1 4 5 6 8 7 9  7 6 5 4 8 9 3 1 2 
8 6 4 7 9 3 1 5 2  1 8 3 7 5 2 9 4 6 
6 9 7 3 2 8 5 4 1  9 5 6 1 4 7 2 8 3 
1 8 2 5 6 4 7 9 3  4 3 7 9 2 8 6 5 1 
4 5 3 1 7 9 2 8 6  8 2 1 6 3 5 7 9 4 

9 4 8 2 7 6 1 3 5  1 2 3 6 9 7 8 4 5 
7 5 1 4 3 9 6 2 8  4 8 9 5 1 2 3 6 7 
2 6 3 5 8 1 7 9 4  6 7 5 3 8 4 1 2 9 
8 9 6 7 4 3 5 1 2  8 3 7 9 4 6 5 1 2 
1 2 5 9 6 8 4 7 3  5 1 2 7 3 8 4 9 6 
3 7 4 1 5 2 8 6 9  9 4 6 1 2 5 7 3 8 
4 3 7 6 9 5 2 8 1  3 5 1 2 7 9 6 8 4 
5 8 2 3 1 7 9 4 6  7 9 4 8 6 1 2 5 3 
6 1 9 8 2 4 3 5 7  2 6 8 4 5 3 9 7 1 

7 4 3 5 8 1 9 6 2  6 9 4 1 3 5 2 8 7 
6 1 2 3 9 7 4 8 5  5 3 7 4 8 2 1 6 9 
8 9 5 6 4 2 3 1 7  1 2 8 7 9 6 5 4 3 
9 3 6 7 2 5 1 4 8  8 6 5 2 4 3 7 9 1 
1 7 8 4 3 9 2 5 6  4 7 2 6 1 9 8 3 5 
2 5 4 1 6 8 7 9 3  9 1 3 5 7 8 6 2 4 
4 6 1 2 5 3 8 7 9  7 5 9 8 6 4 3 1 2 
3 8 7 9 1 6 5 2 4  3 8 1 9 2 7 4 5 6 
5 2 9 8 7 4 6 3 1  2 4 6 3 5 1 9 7 8 

 

 
 

7 6 4 5 8 3 9 1 2  3 9 7 5 6 2 4 8 1 
5 9 8 2 7 1 4 6 3  2 1 8 4 7 3 6 5 9 
2 1 3 6 4 9 7 8 5  4 6 5 1 9 8 3 7 2 
4 7 6 9 3 5 8 2 1  8 3 4 9 2 1 7 6 5 
3 5 1 4 2 8 6 7 9  6 7 2 3 5 4 9 1 8 
9 8 2 1 6 7 5 3 4  9 5 1 6 8 7 2 3 4 
1 4 7 3 9 6 2 5 8  7 2 9 8 3 5 1 4 6 
8 2 5 7 1 4 3 9 6  5 4 3 2 1 6 8 9 7 
6 3 9 8 5 2 1 4 7  1 8 6 7 4 9 5 2 3 

6 8 2 4 5 9 7 3 1  4 1 5 3 9 2 6 7 8 
3 1 5 7 2 8 9 6 4  9 6 3 8 1 7 4 5 2 
4 7 9 1 6 3 2 8 5  2 8 7 5 4 6 3 1 9 
1 5 8 6 7 2 4 9 3  1 2 4 9 5 3 8 6 7 
2 4 3 8 9 1 5 7 6  5 9 6 7 8 4 2 3 1 
7 9 6 3 4 5 1 2 8  3 7 8 6 2 1 9 4 5 
9 6 1 5 3 7 8 4 2  7 5 9 4 6 8 1 2 3 
8 2 4 9 1 6 3 5 7  8 4 1 2 3 5 7 9 6 
5 3 7 2 8 4 6 1 9  6 3 2 1 7 9 5 8 4 

2 3 7 9 8 5 6 1 4  6 1 5 8 7 4 9 3 2 
5 4 8 3 1 6 9 7 2  9 3 2 6 1 5 8 4 7 
6 1 9 7 2 4 3 8 5  7 4 8 9 2 3 1 6 5 
8 5 1 2 6 7 4 3 9  3 8 6 5 9 1 7 2 4 
4 2 3 1 5 9 8 6 7  2 7 1 3 4 8 6 5 9 
7 9 6 4 3 8 5 2 1  4 5 9 2 6 7 3 8 1 
1 8 2 5 4 3 7 9 6  5 2 7 1 3 6 4 9 8 
3 7 5 6 9 1 2 4 8  1 9 3 4 8 2 5 7 6 
9 6 4 8 7 2 1 5 3  8 6 4 7 5 9 2 1 3 

2 4 7 1 9 6 8 5 3  5 9 8 2 3 7 1 4 6 
9 6 3 8 5 7 4 1 2  7 3 4 1 6 9 5 2 8 
1 8 5 2 4 3 6 7 9  6 1 2 5 4 8 7 9 3 
7 3 1 6 2 8 5 9 4  1 4 5 7 8 6 9 3 2 
4 2 8 5 7 9 1 3 6  2 7 6 3 9 1 4 8 5 
6 5 9 4 3 1 2 8 7  3 8 9 4 2 5 6 7 1 
8 9 2 3 1 4 7 6 5  4 2 7 6 5 3 8 1 9 
3 1 4 7 6 5 9 2 8  8 6 1 9 7 2 3 5 4 
5 7 6 9 8 2 3 4 1  9 5 3 8 1 4 2 6 7 
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(Folytatás a 23. oldalról)
reggel 7 óra 45 perckor ne-
hezen megy a szocializáló-
dás. Egyébként csak később 
vált világossá, hogy ez a srác 
a Limmud konferencia egyik 
sztárja és filozófusa, aki az Ox-
fordi egyetem PhD hallgatója, 
mindamellett valószínűleg az 
egyik legviccesebb és legjobb 
előadója az egész Limmudnak.

Amikor megérkeztem a 
helyszínre – ami University of 
Warwick néven ismert –, na-
gyon izgatott voltam, és még 
nem is sejtettem, milyen hét áll 
előttem. Az első állomásom egy 
információs központ volt, ahol 
látszott, hogy rendesen felké-
szültek a több mint kétezer fős 
tömeg fogadására. Elláttak egy 
kis táskával, benne egy kétszáz 
oldalas programfüzettel, tollal, 
jegyzetfüzetekkel, szobakulcs-
csal és egy kártyával, amin a ne-
vem szerepelt. Ez utóbbi két 
célt szolgált: egyrészt mindenki 
látta, hogy mi a nevem és hon-
nan jövök, másrészt az épüle-

tek között csak ezzel a kártyá-
val lehetett mozogni. A szobám 
egy aranyos kis kollégiumi szo-
ba volt, pont olyan, mint az an-
gol egyetemistás filmekben.

Leültem az ágyamra és iz-
gatottan olvasgatni kezdtem 
a programfüzetet, és nehéz 
döntések sorozatával talál-
tam szemben magam: ha az 
ember Limmud konferencián 
vesz részt, időről időre szem-
besülnie kell azzal a dilemmá-
val, hogy melyik programot 
áldozza fel egy másik érdeké-
ben. A programok sokfélék 
voltak, rengeteg témában vol-
tak meghirdetve, szinte min-
denben, amit el lehet képzel-
ni. Én például voltam kóser 
sushikészítésen, amit egy kon-
zervatív japán zsidó nő tartott; 
valamint részt vettem egy Irán-
ról szóló programon, ami egy 
híres angol külpolitikai elem-
zővel volt; és voltam egy olyan 
beszélgetésen is, ami egy re-
form rabbinő, egy imám és egy 
pap között zajlott a különböző 

vallások messiás-felfogásáról.
A napjaimnak két része 

volt, délelőtt a Matara kereté-
ben kötelezően részt vettem 
az informális oktató képzé-
seken, ahol rengeteg érdekes 
dolgot tanultam, megismer-
tem a különböző európai zsi-
dó közösségek történetét, je-
lenlegi helyzetét, problémáit 
stb. Kora délután pedig álta-
lában egyórás beszélgetésünk 
volt egy-egy menő zsidó infor-
mális oktatóval (például a Fri-
civel). A szabadidőmben szaba-
don választhattam a különféle 
programok közül, amik rend-
szerint hajnali 1-ig tartottak.

Természetesen nem csak 
komoly előadások és beszél-
getések voltak. Rengeteg más 
jellegű program is volt: open-
stage, koncertek, fellépet pél-
dául Matisyahu, és mivel 
karácsonykor volt a szeminá-
rium, voltak úgynevezett ka-
rácsonyi programok is. Ezekre 
sajnos nem tudtam elmen-
ni, de a nevük alapján vala-

mi terápiás foglalkozás le-
hetett (pl. I’m a lonely Jew 
on Chirstmas, vagy Decorate 
your first Christmas tree). 

Az egész esemény szerve-
zettségét, nemzetköziségét te-
kintve meglepően profesz-
szionális volt, soha életemben 
ilyen profi programon részt 
még nem vettem. Az étkezé-
sek hagytak maguk után ki-
vetnivalót (krumpli bab-
bal, következő nap pedig bab 
krumplival), de ezt megfelelő 
mennyiségű (napi 6–7) zöldal-
mával helyre lehetett állítani.

A konferenciára töb-
ben úgy hivatkoztak, mint 
az „év egyik legmeghatáro-
zóbb zsidó eseménye”. Leg-
meghatározóbb? Nem tu-
dom, biztos vannak még 
meghatározó(bb) zsidó ese-
mények (talán az Oscar-gála?), 
de az biztos, hogy a Limmud 
konferencia egy óriási élmény 
volt, rengeteget tanultam, és 
mindenkinek ki kell próbál-
nia. Csak ajánlani tudom.

TaRBuT



a váROSI haRCOSváROSI haRCOS

Az előző részben foglalkoz-
tunk a városi bringázás alap-
kérdéseivel: hogyan készítsük 
fel magunkat és a bicajunkat 
a közlekedésre, mi a láthatat-
lanság elve, és hogy mik a leg-
fontosabb szabályok és a legin-
kább tipikus tévhitek a városi 
bringázással kapcsolatban.

Mint azt ígértem, a mostani 
részben a hol kérdését járjuk 
körül: a kerékpárutakkal, -sá-
vokkal és közeli rokonaikkal 
foglalkozunk, hiszen a köz-
utak forgalmi sávjai mellett 
mindezek szerves részét képe-
zik a kerékpáros városi közle-
kedésnek. Az okos biciklista 
pedig nem csak arról ismer-
szik meg, hogy eleve biciklis-
ta ő, hanem arról is, hogy jól 
felkészült és tudja, hol és mer-
re járhat gurulhat szabályosan, 
és hogy hol milyen veszélyek 
leselkedhetnek rá. Amiket az-
tán ő jól elhárít.

Tisztázzuk a kerékpáros inf-
rastruktúra fogalmait. Ezek 
felismerését nagyban meg-
könnyíti a KRESZ által de-
finiált táblák és útburkolati 
jelek csoportja, ezeket illuszt-

egyik nagy hátránya éppen az, 
hogy az úttól fizikailag elvá-
lasztott forgalmát általában 
nem figyelik a sofőrök, emiatt 
a kereszteződésekben jóval na-
gyobb a balesetveszély. Hogy 

miért? Azért, mert a 
gyalogosforgalom-

nál jóval gyorsab-
ban haladó 

bringások-
ra a legtöbb 

ráció gyanánt a szöveg mellett 
be is mutatjuk.

k E r É k Pá rú T

Ez a gépjárműforgalom-
tól és (elvileg) a gyalogosok-
tól fizikailag elválasztott és 
táblával jelölt út. A kerékpár-
utat jellemzően valamilyen 
szilárd felület, pl. aszfalt vagy 
viacolor térburkolat fedi (ez 
utóbbi kb. annyira ráz, hogy 
vesekövek ellen is ajánlott, 
kérdezze meg orvosát vagy 
gyógyszerészét  – használja 
minden nap, aki kitalálta).

Mint az előző részben már 
előkerült, a 2010-es KRESZ-
változás óta, ha az úttal 
párhuzamosan kerékpár-
út is fut, akkor az úton 
tekerni tilos, a bringás 
számára a kerékpár-
út használata kötelező. 
Kivéve, ha az úttesten 
kerékpáros nyom (pik-
togram) van felfestve, 
ugyanis ebben az eset-
ben az úttesten is sza-
bad kerékpározni. Ez 
a kombináció azon-
ban meglehetősen rit-

ka még (illetve ezt lejjebb még 
tárgyaljuk).

A kerékpárút előnye, hogy 
itt biztosan nem fognak au-
tóval hátulról elcsapni. Emel-
lett sok bringás itt nagyobb 
biztonságban érzi magát, 
mintha az autók kö-
zött tekerne.

Ez a biztonság-
érzet azonban lehet 
csalóka, és komoly bal-
esetekhez is vezethet! A 
kerékpár-
utak 

Bevezetés a nagyvárosi bringázás túlélésének posztmodern művészetébeTúlélőgyakorlatok nagyvárosi kerékpározáshoz ii.

Vége a kissé hosszúra nyúlt és szeszélyes télnek, a zöldülő és szeszélyes, valamint igen rövid tavasznak, 
és máris benne vagyunk a hosszú és szeszélyes nyárban. Ideje hát annak is kitolnia a bringát a garázsból, 
aki nem évszakfüggetlen kerékpáros. A tájékozott és modern ember rögvest belátja, hogy a zöldülő város-
ban nincs is hatékonyabb közlekedési eszköz a velocipédnél és utódainál – talán csak a teleportálás, de az 
egyelőre még nem annyira menő. A modern és sportos honleány vagy honfiú persze előrelátó és egészben 
akarja elérni az ő úti célját, így hát előre gondolkodik és felkészül az ő kétkerekű utazására. Mi ehhez igyek-
szünk praktikus, és a mindennapi közlekedés tapasztalatain nyugvó tanácsokat adni. Fennen hirdetjük, 
hogy nem kell acéllábú bringafutaraknak lennünk ahhoz, hogy hatékony és elegáns résztvevői legyünk 
a városi közlekedésnek.



a váROSI haRCOS

kanyarodó autós nincs felké-
szülve – sok bicajos viszont el-
sőbbségének tudatában (sok-
szor zöld lámpa is jelzi a szabad 
haladást) teljes nyugalommal 
teker be egy ilyen keresztező-
désbe. Sajnos az elmúlt évtized 
súlyosabb kerékpáros balese-
teinek döntő többsége Buda-
pesten ilyen okokból történt, 
nem véletlenül hívják ezt a szi-
tuációt jobb horognak (illuszt-
rációnak itt egy videó: tiny.cc/
qs1wuw). (Azért jó tudni, hogy 
a statisztikák szerint, és a meg-
tévesztő metrós plakátok su-
gallta állítással ellentétben a 
bringás balesetek száma – a 
súlyosak arányát is beleért-
ve – arányaiban egyáltalán 
nem nagyobb, mint más közle-
kedési eszközöknél, sőt, a leg-
utóbbi mérések alapján a brin-
gások meredeken emelkedő 
száma mellet is csökken.) A ke-
rékpárutakra jellemző mind-
ezen hátrányokat és veszélye-
ket Nyugat-Európában már 
régen felismerték, ezért jó ide-
je ilyen utakat önmagukban 
már nem is építenek. Ha las-
san is, de a döntéshozók ná-
lunk is kezdik ezt belátni és al-
kalmazni, leginkább az aktív 
kerékpáros szervezetek kitartó 
lobbitevékenységének és felvi-
lágosító munkájának köszön-
hetően (vivát!).

A kerékpárutak másik hát-
ránya éppen a közlekedés haté-
konyságát érinti, hiszen ezek-
ről nem lehet egyszerűen balra 
kanyarodni. Ráadásul rend-
szerint csak az út egyik olda-
lán futnak, ezért sokszor ke-
reszteznünk kell a (gyakran 
forgalmas) utat, ha szabályo-
san akarunk közlekedni. Sőt, 
olyan is van, hogy a kerékpár-
út hol az út egyik, hol a má-
sik oldalán halad, ami – lássuk 
be – távolabb esik már a civi-
lizált világ elvárásaitól. És ak-
kor arról is ejtsünk szót, hogy 
a gyalogosok sokszor járda-
ként használják a kerékpáro-
zásra kijelölt utat, hiszen a ha-
zai gyakorlatban nem egyszer 
csak egy felfestett sárga csík 
a fizikai elválasztás a gyalo-
gos- és a kerékpáros forgalom-

ra kijelölt útfelületek között. 
(De ne bántsuk a gyalogost, hi-
szen a legtöbbször ő a legkevés-
bé képzett közlekedő, a két láb 
használatához nem kell még 
jogosítvány. Az is régi tapasz-
talat már, hogy ha közös útfe-
lületre terelünk a gyalogos for-
galom mellett más forgalmat 
is, akkor jelentősen nő a konf-
liktusok száma, és ezzel együtt 
sokszor jelentősen csökken a 
közlekedés hatékonysága is.)

Nem árt tudni, hogy kerék-
párúton a megengedett legna-
gyobb sebesség 30 km/h. A 
legtöbb városi kerékpárosnak 
ez tökéletesen elég, de egy or-
szágútival, főleg, ha siet az 
ember, és nincs mondjuk 
kilométeróra a cangáján, 
könnyen túllépheti ezt 
a határt.

Összefoglalva tehát: a 
kerékpárút önmagában nem 
ördögtől való dolog, de az ál-
talános előnyei és kockázatai 
mellett a hazai megvalósítás 
sokszor rosszabb közlekedést 
eredményez, mint az optimá-
lis esetben elvárható lenne. A 
2010-ben bevezetett kötelező 
használata pedig lehetőséget 
sem ad a szabálykövető brin-
gásnak arra, hogy mindezeket 
figyelembe véve mérlegelje, hol 
is hatékonyabb és/vagy bizton-
ságosabb haladnia.

G yA l O G -  É S 
k E r É k Pá rú T

Avagy bringa-gyalogút. Ez 
szintén a gépjárműforgalom-
tól elválasztott és táblával jelölt 
út, de a gyalogosoknak és a ke-
rékpárosoknak szánt részt csak 
útburkolati jel (sárga csík), más 
színű és/vagy anyagú burkolat 
választja el. Vagy még az sem. 
Ez az elválasztás persze nem 
feltétlenül definiálja magá-
tól értetődően a gyalog- és ke-
rékpárutat, van rá példa, hogy 
ilyen esetben is kerékpárút jel-
zést kap az adott útszakasz. Jó 
hír, hogy a KRESZ szerint a 
használata nem kötelező: ha 
ezen az úton a gyalogosok for-
galma a kerékpáros továbbha-
ladását akadályozná (vagy az 

úttesten van felfestett kerékpá-
ros nyom), a bringával az úttes-
ten is közlekedhetünk. (Figye-
lem, nem összekeverendő: ha 
kerékpárút jelzés van kint, ak-
kor annak használata minden 
esetben kötelező!)

A bringa-gyalogút előnye 
ugyanaz, mint a kerékpárút-
nak, a hátrányai is hasonlóak, 
tehát a jobb horogra itt is min-
den esetben figyelni kell. Nem 
meglepő, hogy a kerékpáro-
sok közlekedését itt is jelentő-
sen nehezítik a gyalogosok (ez 
persze fordítva is igaz), még ak-
kor is, ha szabályosan, a saját 

térfelükön közlekednek, mi-
vel nem életszerű az az elvárás, 
hogy egy gyalog folyamatosan 
a járdára felfestett színes jelzé-
seket kövesse. Az idősek, gye-
rekek és a kutyák mozgása sok-
szor kiszámíthatatlan, hirtelen 
előbukkanásukra mindig szá-
mítanod kell (személyes ked-
vencünk a vékony, szinte lát-
hatatlan kutyapóráz, amikor 
a gazdi a járdarészen, a kutya 
pedig a bringarész túloldalán 
kolbászol).

Mindezek miatt is van, hogy 
a bringa-gyalogúton a megen-
gedett legnagyobb sebesség 20 
km/h. Ezt azonban már egy 
városi, öltönyös-kiskosztümös 
kerékpáros is viszonylag köny-
nyedén átlépi, szóval óvatosan!

k E r É k Pá r S áV

Ez az úttesten kialakított 
(rendszerint folyamatos fel-
festett vonallal jelölt), kerék-
páros közlekedésre szánt for-
galmi sáv. (Ezt így tanuld meg, 
kikérdezem! :P) Ez a sáv egy-
irányú közlekedésre szolgál, 
szembe menni rajta szabály-
talan és meglehetősen khm… 
udvariatlan dolog is. Ha ke-
rékpársáv van az úton, akkor 

a kerékpárosnak kötelező ezt 
használnia. És ezzel nincs is 
különösebb baj, mert talán ez 
a leghatékonyabb és egyben 
legbiztonságosabb módja a vá-
rosi kerékpáros közlekedésnek. 
Biztonságos, mert a bringás 
folyamatosan a gépjárműve-
zetők látóterében van, éppen 
ezért figyelnek is rá – tehát a 
kereszteződésekben a kerékpá-
ros nem bukkan elő váratlanul, 
hanem eleve az úttesten, szem 
előtt van –, emellett mégsem 
az autók között kell tekernie. 
Ez pedig sokaknak nagyobb 
biztonságérzetet, kevesebb fe-
szültséget jelent. Mindezek 

mellett a kerékpársáv hasz-
nálata hatékony is, mert itt 
lehet a leggyorsabban ha-
ladni: lakott területen be-

lül 40 km/h a sebesség-
határ, amivel egy bringás a 

kerékpársávon közlekedhet. 
Ráadásul itt tekerve nem kell 
folyamatosan a gyalogosok-
ra figyelned, vagy éppen dugó-
ban rostokoló bádogdobozo-
kat kerülgetned.

Idehaza azért volt már arra 
példa, hogy ezt is sikerült irtó 
bután megoldani, mint példá-
ul az Andrássy úton, ahol ere-
detileg a forgalmi-, illetve a 
kerékpár-
sáv között 
parkoló-
sávot ala-
kítottak 
ki, ezzel 
egy csapás-
ra roppant 
baleset-
veszélyes-
sé téve 
az otta-
ni bringá-
zást: így a bringás ugyanis ki-
került a vezetők látóteréből, 
ráadásul az anyósülésről ki-
szállók teljesen gyanútlanul 
rányithatták a kocsi ajtaját 
is. A Magyar Kerékpárosklub 
és a Critical Mass több éves 
lobbimunkájába került, hogy 
az Andrássyn ezt a rendszert 
megváltoztassák. (De sike-
rült! Látjátok, van értelme 
küzdeni a közös dolgaink job-
bá tételéért.)
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N y I T O T T 
k E r É k Pá r S áV

Ez egy új fogalom a ha-
zai közlekedésben, ugyanis a 
2010-es KRESZ-változással 
jelent meg. Van egy közkele-
tű tévhit, miszerint a szagga-
tott vonal jelöli a nyitott ke-

rékpársávot, 
ez azonban 
nem mindig 
van így, il-
letve csak az 
egyik része a 
jelzésnek. A 
sárga vonal-
lal kijelölt 
(hagyomá-
nyos) kerék-
pársáv jel-
zése is lehet 
ugyanis szag-
gatott vo-

nal, pl. ahol a járművek vára-
kozóhelyét az úttest széle és 
a kerékpársáv külső széle kö-
zött jelölték ki (szóval a brin-
gasávtól jobbra, mint példá-
ul a Vámház körút Szabadság 
hídra vivő részén, a taxi drosz-
tok nál), vagy ahol két forgal-
mi sáv között fut a bringasáv 
(például az Alkotmány utcá-
ban), a nyitott kerékpársávot 
viszont minden esetben az út-
burkolatra felfestett szagga-
tott fehér csík és kerékpáros 
piktogram jelzi.

Erre a sávra lényegében 
ugyanazok vonatkoznak, 
mint a kerékpársávra, de van 
két fontos kivétel: 1) a nyitott 
kerékpársávot bringával el le-
het hagyni, például balra ka-
nyarodás előtt, 2) a nyitott ke-
rékpársávra más járművek is 
ráhajthatnak, például jobbra 
kanyarodás előtt.

k E r É k Pá r O S 
B U S Z S áV

Ez is az úttesten van, tehát 
a forgalomban halad a bica-
jos, ami jó. Tábla és útburko-
lati jel (kerékpáros piktogram) 
egyaránt jelzi. Bringával szin-
tén kötelező ennek a haszná-
lata, nem lehet tetszőleges for-
galmi sávban csapatni. Nagy 

előnye, hogy nem a buszsáv-
tól balra, a forgalom sűrűjé-
ben kell bringásként tekerned, 
amikor ugye mindét oldala-
don járművek döngethetnek. 
Ez ugyanis a legtöbb bicajos-
nak túlságosan nagy stressz, és 
ilyenkor választják sokan in-
kább a járdázást, ami már ön-
magában para. 
A bringabuszsáv 
hátránya vi-
szont, legalább-
is a forgalom 
egészének szem-
pontjából, hogy 
hozzá rendsze-
rint szélesebb 
sávot kell kije-
lölni, amiben 
a bringás és a 
busz is bizton-
ságosan elfér 
egymás mellett.

Nem árt tud-
ni azt is, hogy 
ilyen jelzés hiányában a ke-
rékpáros nem használhat-
ja a buszsávot. Bár jelen sorok 
szerzőjét utasítot-
ta már rendőr az 
Erzsébet hídon, 
hogy bringával a 
középső forgal-
mi sáv helyett a 
buszsávban halad-
jon. (Tudd, hogy 
a rendőr megfe-
lelő mérlegelés 
után utasíthatja 
a közlekedőket a 
KRESZ szabálya-
ival ellentétesen is, 
a közlekedők kö-
telesek az ő utasí-
tásait követni).

Egyelőre még 
kevés bringás buszsáv van Bu-
dapesten, de biztató, hogy 
egyre több helyen alakítanak 
ki ilyet. Jó példa erre a Fő ut-
cán a Bem József tér és Clark 
Ádám tér közötti szakasz, 
vagy a Király utcában az Eöt-
vös utca és a Teréz körút kö-
zötti rész. Akit ez bővebben 
érdekel, ide nézzen: 
tiny.cc/enx0uw!

A J á N l O T T 
k E r É k Pá r S áV 

VAG y  k E r É k Pá r O S 
N yO M

Ez az útburkolatra festett 
jel a bringásoknak az úttes-
ten történő haladásra aján-
lott útfelületét jelzi, és szin-

tén új jövevény 
a KRESZ-
ben. Ezt az út-
felületet azon-
ban bármilyen 
más jármű is 
használhat-
ja, így nem csak 
a cangásoké, 
nem is jelent 
külön sávot, de 
a KRESZ ilyen 
jelzés esetén fi-
gyelmezteti a 
többi járműve-
zetőt a kerékpá-
rosok jelenlété-

re. Amennyiben ilyen nyom 
van felfestve az úttestre, ak-
kor a párhuzamos kerékpárút, 

illetve gyalog-ke-
rékpárút haszná-
lata nem kötelező 
(hurrá!). Ilyen ke-
rékpáros nyomot 
láthatsz például 
a Károly körúton 
az Astoriától a 
Dohány utca felé 
haladva, vagy a 
Margit híd mind 
két oldalán.

Röviden ezek 
a lényeges tudni-
valók arról, hol 
és milyen esetben 
közlekedhetsz 

szabályosan bringával. Mint 
ahogyan azt az előző részben 
is írtam, az ilyen szabályo-
kat alaposan meg kell tanul-
ni (ami talán nem túl nagy 
kihívás), mert ha menet köz-
ben azon kell agyalnod, hogy 
mi is a pálya, merről jöhet 
jármű, most akkor hová nem 
hajthatsz be, kinek kell el-
sőbbséget adnod és ehhez ha-
sonlók, akkor az már régen 
rossz, hiszen nem a forgalom-
ra figyelsz.

A következő részben elő-
vesszük majd, hogyan kell 
és hogyan is érdemes visel-
kedni a forgalomban kerék-
párral, mik a bringás felsze-
relés legfontosabb elemei, és 
hogyan kerülhetjük el a bi-
cajozás néha előforduló 
kényelmetlenségeit.

Most pedig ahogyan azt 
Fecó, a Babilon Nyulai Ke-
rékpáros EgyházTM feje szok-
ta mondani: tekerjetek 
mindörökké!

Szarvason mindhárom tur-
nusban ezt mi is megtesszük, 
de addig is, ha kérdésed van: 
szarvastimes@gmail.com.

Furfangos leves mester
a bringás csávó



a TÜRElEm ERéNYE

A múltkori Szarvas Times-
ban olvashattatok arról, 
mennyre ítélik el a magyarok a 
számukra idegeneket. Ezt egy 
jó kis trükkel mérték a szocio-
lógusok: megkérdezték, meny-
nyiben zavarná őket, ha piré-
zek laknának az országban, a 
városban, a szomszédban, az is-
kolába is járnának, vagy akár 
beházasodnának a családba… 
És ahogy olvashattátok, nem 
mindenki repesne az örömtől, 
ha a nem létező pirézek a kö-
zelében lennének. Ezzel meg 

is volnánk, 

gány névvel” mutatkoztak 
be, ugyanazok a személyek, 
az esetek többségében behív-
ták őket személyes interjúra.

Ez egy kreatív megoldása 
annak, hogy mérhessük, kiket 
ér hátrányos megkülönbözte-
tés a mindennapokban. Fontos, 
hogy tisztában legyünk azzal, 
hogy a zsidókat is érte negatív 
megkülönböztető bánásmód 
a múltban, és ezt napjainkban 
mások szenvedik el. Ha en-
nek tudatában vagyunk, az az 
első lépés afelé, hogy tudjuk: a 
diszkrimináció ellen harcolni 
kell, akármelyik csoportról, ki-

sebbségről legyen 
is szó!

xenofóbiát (idegengyűlöletet) 
már tudunk mérni. De hogyan 
lehet mérni a diszkriminációt?

Kezdjük ott, hogy meg-
próbáljuk megmagyaráz-
ni, pontosan miről is van szó! 
A diszkrimináció egy olyan 
megkülönböztető bánásmód, 
amely hatással van egy cso-
port vagy egy személy esély-
egyenlőségére. Ez lehet pozi-
tív megkülönböztetés, 
vagy negatív.

Hogy kik 
vannak 
megkülön-
böztetve 

ma Magyarországon? Szerin-
tem nem is kérdés, hogy nega-
tív diszkrimináció áldozatai 
nap mint nap a magyar romák. 
És hogyan mérték ezt a szoci-
ológusok? Az egyik egyetemi 
óra keretében az ELTE diákjai 
felhívtak különböző álláshir-
detőket, és mindig különböző-
képpen mutatkoztak be az ál-
lást ajánlónak – hol „cigány 
névvel”, hol nem. Az ered-
mény sajnos nem volt meg-
lepő – mikor cigánynak vél-
ték a telefonálót, több esetben 
közölték, hogy az állás betelt, 
míg mikor nem „tipikusan ci-

BűnBakik 3
 Hogyan lehet mérni az előítéletet?

kOS: Hihetetlen szeren-
csében lesz részed, ha oda-
figyelsz másokra, és nyitott 
szemmel, füllel és elmével 
jársz a Kupola környékén.

BIkA: Érdekes és új embe-
rekkel találkozol, ha futva 
közelíted meg a Beit David 
falait, pláne, ha mindeköz-
ben állathangokat utánzol.

IkrEk: Hihetetlenül 
gazdag leszel, ha minden 
peulán te jelentkezel első-
ként az összes önkéntes sze-
repre, és buzdítod a csopor-
todat a sportversenyeken.

rák: Sokan észrevesz-
nek és felfigyelnek a tehetsé-

gedre, ha nem félsz, és meg-
mutatod az egész tábornak, 
mire is vagy képes egy mik-
rofonnal a kezedben, vagy a 
kamerák kereszttüzében.

OrOSZláN: Ha jelent-
keztél a táborra már az első 
regisztrációs napon (márci-
us 24. volt az), nagy megle-
petés fog érni a madrichjaid 
személyét illetően.

SZűZ: Olyan élményekben 
lesz részed, amik örökre meg-
változtatják az életedet, ezek 
az események főként a Re-
cepció környékén érnek utol.

MÉrlEG: Nagy dilem-
mák elé állít ez a nyár, vi-

szont az biztos, hogy a legvi-
rágzóbb ihletet a döntéshez 
a barátaid társaságában le-
led meg a Ping-pongban.

SkOrPIó: Biztos, hogy 
izzik majd körülötted a le-
vegő az elkövetkező idő-
szakban, vigyázz, köny-
nyen megégetheted magad 

– a forró sábáti maceszgom-
bóc levessel az Ebédlőben.

NyIlAS: Olyan hely-
zetbe kerülsz, amikor vá-
lasztanod kell az ellen-
kező nem barátságos 
társasága és a sportbajnok-
ság között. Hidd el, minden-
ki jobban értékeli a kitar-
tókat, mint a puhányokat.

BAk: Rád férne most 
már egy kis lazítás, csob-
banj a medencébe. De vi-
gyázz, ne legyen túl nagy 
a csobbanás, mert a me-
dencébe nem ugrálunk!

VÍZöNTő: Csokibarna le-
szel, bármit csinálsz is, hiszen 
Szarvas az ország egyik leg-
tündöklőbb pontja – főleg, ha 
sokat pihensz és beszélgetsz a 
Sasha háza előtti hintaágyban.

HAlAk: Lubickolsz a 
boldogságban, minden-
ki nagyon kedves és segítő-
kész lesz veled az elkövetke-
ző időszakban. Azt ajánlják 
a csillagok, add ezt vissza 
a nyáron mindenkinek.

hOROSZKóp by hódiádi

28    2013. NYáR CSaK EGY KlIKKRE vaGYuNK: SZaRvaSTaBOR.hu 

Szigorúan 
tudomá-
nyos és 
társa-
dalmilag 
hasznos
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étteremajánló
élET- móD

kO r E A I 
k ÜlöNlEGESSÉG

Az egyik kedvenc eldugott 
kis kajáldámat egy éve a ba-
rátnőm mutatta meg, aki igazi 
Korea rajongó – annyira, hogy 
még írni is megtanult koreai-
ul. Itt kóstoltam meg egy igazi 
ázsiai különlegességet, a forró 
agyagedényben tálalt marha- 
vagy csirkehúsos, zöldséges 
rizst, amelynek a tetején egy 
nyers tojássárgája és vörös szí-
nű fűszerkeverék van. A hús 
is nyers, de mivel kapsz hozzá 
egy fakanalat, rögtön el tudod 
kezdeni kevergetni, és mire az 
edény kicsit kihűl, az étel is 
megfő és megpirul. A fűszere-
zése nagyon egyedi. Össze is 
futott a nyál a számban, ahogy 
írok róla. Szerintem nemsoká-
ra ismét meglátogatom a Zi-
chy utca kis kockás abroszos 
kifőzdéjét a 9-es szám alatt.

Baliga Judit

l E V E S . 
(l e ve s p ont)

Félúton a Kálvin tér és a Fő-
vám tér között, egy köpésre 
a Corvinus és az ELTE cam-
pusától, egy apró helyiség-
be zsúfolva találhatjátok meg 
a LEVES.-ot. Minden nap öt 
különböző leves közül választ-
hattok – két csirke, két krém, 
egy hideg gyümölcs –, melye-
ket feltétek széles skálájával 
ízesíthettek. Aki úgy érzi, egy 
levessel nem tud jól lakni, az 
második fogásként elfogyaszt-
hat egyet a helyben frissen sü-
tött melegszendvicsek közül. 
Ahogy arról a bolt előtt kígyó-
zó sor is árulkodik, nagyon fi-
nomak az ételek, a kiszolgálás 
gyors, az eladóknak pedig min-
dig van hozzád egy-két jó sza-
vuk. Tipikusan az a hely, ahova 
beugrasz, amikor kevés az időd, 
felkapod az ebéded, és menet 
közben megeszed. Talán az 
egyetlen hibája a helynek, hogy 

nincs hova leülni. Ha mégis 
helyben akartok enni, az utcán 
három asztal vár rátok, melyek 
mellett álldogálva elszürcsöl-
gethetitek a forró levest.

A LEVES. hatalmas si-
ker lett, így a fiatal tulajdo-
nosok megnyitották máso-
dik, hasonló koncepcióra 
épülő éttermüket, a PASTA.-
ot, alig egy sarokra az első-
től. De az már más tészta…

Baliga Andris

MO MO TA rO

Egy kedves kis történet jut 
eszembe, amikor erre a hely-
re gondolok. Az egyik szar-
vasi turnus után, amikor egy 
egész korcsoportnyi negevest 
ismertem meg, a párommal 
úgy döntöttünk a buszról le-
szállva, hogy ismét ellátoga-
tunk a közös kedvenc étter-
münkbe. Mikor beléptünk az 
ajtón, két kislány futott felém 
és ölelt át! Nagyon vicces volt, 
hogy egy kétmilliós városban 
épp egymás melletti asztal-
hoz ültünk le ezzel a szarvasos 
családdal! Az ételek finomak 
és izgalmasak. Az én kedven-
cem a zöldséges gombóc bam-
buszon párolva, de az öcsém 
minden alkalommal levest 
eszik – ami itt ramen néven 
fut –, mert hatalmas adagot 
adnak rengeteg csirkehússal!

Baliga Judit

A Z T É k 
C H OxO l AT !

Láttátok a Csokoládé 
című filmet Johnny Deppel 
és Juliette Binoche-sal? Ro-
mantikus film, ami egy elva-
rázsolt kisvárosban játszódik. 
A főhősnőnek egy csokoládé-
boltja van, ez inspirálta az Az-
ték Choxolat! megteremtőit 
a boltocska és csokizó kiala-
kítására. Rengetegszer töl-
töttem ott egy-egy délutáno-
mat barátnőkkel, barátokkal 

vagy egy könyvvel, és mindig 
finom italokat kaptam. A ki-
szolgálás kifogástalan, a hely 
hangulatos és apró. Nem is 
olyan rég láttam, amint egy 
fiú megkérte a mellettem lévő 
asztalnál a barátnője kezét… 
Hát igen, a romantika való-
ban körüllengi a csokizót!

Baliga Judit

à  t a ble!
Francia gasztro nagykövetség 

Pesten és Budán

Ha az ember kíváncsi, hogy 
milyen is az igazi francia pék-
ség, kötelező ellátogatnia Ant-
hony Lecaude boulangerie-
jébe, az à table!-ba. Legyen 
az egy baguette, egy croissant 
vagy egy pain au chocolat, itt 
mindenki megtalálhatja a 
maga szájízének megfelelő, ha-
misíthatatlanul francia süte-
ményt vagy pékárut. Szívből 
ajánlom nektek, hogy próbál-
játok ki: a bő választék, a sok 
külföldi vendég és az eszmé-
letlenül finom sütik valóban 
páratlan élményt nyújtanak. 
Macaron-kedvelők figyelmébe 
is ajánlom, mert itt – sok má-
sik hellyel ellentétben – tény-
leg nagyon finom a macaron. :)

Budai barátainkat a 
Mammut I mellett, a Re-
tek utcában, míg pesti bará-
tainkat az Arany János ut-
cában várja az á table. 

kökény Tamás

VA PI A N O

A Vapiano egy étteremlánc, 
amely az olasz gasztronómián 
belül kínál autentikus ízeket, a 
legkülönfélébb tészták, pizzák 
és saláták közül választhatunk.

Tökéletesen ötvözi a 
gyorséttermek nyújtot-
ta gyorsaságot és az emberi 
árakat, valamint egy kifino-
mul olasz étterem nyújtot-
ta minőséget és ízeket.

Az ételeket pár perc alatt 
kézhez kapjuk, mindezt a sé-
fek az orrunk előtt készítik 
el, tetszőlegesen bele is szól-
hatunk akár az étel elkészí-
tésébe, és ha tésztát eszünk, 
közel tíz féle tészta közül vá-
laszthatunk, amelyre tet-
szőleges feltétünk kerül.

Én nagyon szeretek itt 
enni, mert manapság ritkán 
jut időm étterembe járni, itt 
viszont gyorsan és jó hangu-
latban megkapom ugyanazt 
a minőséget, és még az árak 
is igazán emberiek (egy ki-
adós tészta üdítővel nagyjából 
egy McDonald’s menü áráért 
kapható, és még az alapanya-
gok is frissek és minőségiek).

A helynek nagyon jó a han-
gulata, egy kellemes olasz 
bisztró atmoszféráját idézi, a 
séfek kedvesek, közvetlenek.

Legyen szó egy gyors ebéd-
szünetről, baráti összejö-
vetelről, randevúról, vagy 
akár egy családi ebédről, ha 
gyorsan és jó áron szeret-
nénk valami finomat, akkor a 
Vapiano nagyszerű választás!

Herendi Eszter

T E J I Vó

A szegedi Tejivóban jár-
tam először, és rögtön meg-
szerettem. A berendezés igen 
eklektikus, a stílusok keve-
rednek a falakon. Van egy szu-
per kerthelyiség része, nyá-
ron nagyokat lehet napozni 
a hideg kakaónkkal. A hely 
leginkább reggeliző, min-
dent megtalálhatunk, ami-
ben van tej. Nem olyan ré-
gen Budapesten is megnyílt 
az első Tejivó. Ez is egy reg-
geliző hely, van joghurt, ka-
kaó, szendvicsek és péksütik. 
A berendezése nagyon pro-
fi, kicsit komolyabb és na-
gyon designos! Szerintem a 
legjobb reggelizős-uzsonná-
zós hely, csak ajánlani tudom!

Császár liza
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Az újságban több helyen elszórva találsz még további játékos feladatokat, keresd a fenti negev feliratot!

N E G E V E S  S U D O K U 
m E G O l D á S O K
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ABLAKÜVEG ALUMÍNIUM ITALDOBOZ ANYAG
ZACSKÓBORÍTÉK CSOMAGOLÓPAPÍR
DOBOZELEM FEHÉR
HARISNYAKARTON KERÁMIA
MAGAZIN

PAPÍRZSEPI PELENKA
PETPALACK

PIZZÁS PORCELÁN
SDOBOZSZALVÉTA SZÍNES ÜVEG
TEJES DOBOZTELEFONKÖNYV TOJÁSKARTON
TÜKÖRÜVEGVESZÉLYES HULLADÉK VILLANYKÖRTE
ÚJSÁGPAPÍRÜDÍT ÜVEG
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kErESD MEG A lENTI SZAVAkAT
A rEJTVÉNyBEN!

A keretben lévő dolgok azok, amiket be le dob-
hatsz a szelektív kukákba, viszont a pirossal jelölt 
dolgokat nem szabad, mert azokat nem tudják 
újrahasznosítani. Ez utóbbiak közül az elemeket 
szintén külön gyűjtőbe kell dobni, mert a lemerült 
elem vagy akkumulátor veszélyes hulladék!

alumínium italdoboz
karton
tojás karton
boríték
fehér üveg
színes üveg
magazin
újságpapír
telefonkönyv
PET palack
tejes doboz
üdítős doboz
csomagolópapír

elem
kerámia
pizzás doboz
villanykörte
tükör üveg
pelenka
műanyag zacskó
ablaküveg
harisnya
papírzsepi
szalvéta
porcelán
veszélyes hulladék

H
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ár nincs ránk
szükséged, tegyél m

inket
a szelektív gyűjtőbe!


